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K õ ig i maade proletaarlased, ühinege?

TA R TU  R IIK L IK U  Ü LIK O O LI P A R T E IK O M IT E E , 
R E K TO R A A D I, E LK N Ü  K O M ITEE JA  A M ETI­

Ü H IN G U KO M ITEE H Ä Ä L E K A N D JA

Reedel, 18. detsembril 1964

Nr.
34 (609)

X V II aastakäik

J Kuulata,
vaielda, uurida...

K aks korda kuus, teisipäeviti, 
kogunevad pedagoogikaringi liik ­
med piljard isaali, e t vaielda tä ­
napäeva kasvatusküsim uste üle 
või k u u la ta  huvitavaid  e ttek an ­
deid. K a ise võib asuda mõne 
probleem i uurim isele.

Vene filoloogia kaugõppeosa­
konna IV kursuse ü liõpilast Alla 
L a tk in a t huv itas ab itu rien tide  ja 
üliõp ilaste  õppeedukuse * suhe. 
H innete võrdlem isel tu li ilmsiks, 
e t m õnikord keskkooli hästi lõpe­
tan u  ei suu tnud  üliõpilasena 
õppetööga toim e tu lla . Tavaliselt 
jä äb  õppeedukus ülikoolis ab i­
tuu rium iga võrreldes sam ale t a ­
semele või langeb m õnevõrra esi­
m estel kursustel. S taažiga sisse­
as tu ja te  tase on aga m adalam  kui 
äsja  keskkooli lõpetanutel.

M all Lond (eesti filoloogia osa­
konna III kursuselt) võttis u u ri­
mise alla Valga õ p e ta ja te  Sem i­
n ari ajaloo.

H uvitavad  olid Ehti A m ani ja  
Leida M älgandi (eesti filoloogia 
III k.) uu rim uste  tu lem used koo­
linoorte ideaalidest. K atse k o rra l­
d a ti T artu  I Keskkooli õpilastega. 
Tuli vas ta ta  m itm esugustele k ü ­
sim ustele.

Eespool on n im etatud  ainu lt 
m õned ju b a  peetud e ttek an n e­
test, kuid  ettevalm istam isel on 
veel «K ursusekordaja te õppeedu­
kusest», «õppeedukuse dünaam i­
kast m atem aatikas»  jt.

Koos k irjandusring iga ko rra lda­
takse diskussiooniõhtu «Kuidas 
tänapäeva k irjan d u s rahuldab  
hum an itaara laste  huvidega õpi­
lasi?»

Järgm isel sem estril on kavas 
mõned loengud ringi liikm etelt 
väljaspool ülikooli. Tööstuskom ­
binaadi «Areng» töölisnoorte pal­
vel valm istab  Aino K its (ajaloo- 
osakonna III k.) e tte  loengu «õpi 
õppima!», T a r tu  X III 8 -k lassili- 
ses Koolis peab Leida M älgand 
lastevanem atele loengu «Tüüpi­
lisi raskusi koduses kasvatuses».

P raegu  on pedagoogikaringi 
šefluse all T artu  I Keskkooli õpi­
laste  pedagoogikaring. Õpilased 
on võ tnud  osa meie ring i koos­
olekutest. K avatsetakse luua si­
dem ed ka T artu  V III Keskkooli 
pedagoogikaringiga. Need on to ­
redad  plaanid. K a ekskursioonid 
(Haapsalusse, T allinna, K ose-Jõe­
le) ei jä ä  viim asteks.

K ui S ind huv itab  meie ring, 
tu le  järgm isele koosolekule. Töö 
toim ub didak tika , raskestikasva- 
ta tavuse, pioneeritöö ja  pedagoo­
gika sektsioonides. Igal koosolekul 
an takse ü levaade eesti-, vene- 
või võõrkeelsest pedagoogikaala­
sest perioodikast.

S ilm apaistvam ad tööd es ita tak ­
se ÜTÜ konverentsil.

K. KARM

Tõepoolest huvitavad 
ia kasulikud

Võõrkeelte osakonna ühest ÜTÜ 
ring ist m oodustati võõrkeelte 
ring  ja  välisk irjanduse ring  sak­
sa ja  inglise k irjanduse sektsioo­
nidega. V iimased alustasid  oma 
tegutsem ist alles m öödunud aas­
ta  sügisel.

Inglise k irjanduse  ring i töö on 
peam iselt IV kursuse üliõpilaste 
õlgadel. M öödunud aasta l ku junes 
n.-ö. traditsiooniliseks põhisuu­
naks vanade poeetide, põhiliselt 
XVII ja  XVIII sa jand i lu u le ta ja ­
te  elu  ja  loomingu tu tvustam ine. 
K uu lati h eliiindu t luu le tusi ing­
lise n ä itle ja te  esituses, kan ti e tte 
k a  S hakespeare! sonette ja  tem a 
kaasaegsete loomingut. S hakes­
p e a re !  juubeli puhu l tegid ringi 
UiKmed tän u v ää rse t tööd: kooli­
des peeti um bes küm m e e ttek an ­
net suure  k ir ja n ik u  elust ja  loo­
m ingust. S hakespeare ! õhtu ü li­
koolis oli üks õnnestunum aid.

T änavu  sügisel to im unust oli 
kah tlem ata  üks huvitavam aid  
Õhtu iir i n ä itek irjan ik u  Sean 
O 'Casey loom ingulisest teest. 
E ttekandega esines vä lisk irjan d u ­
se kateedri õppejõud O tt O jam aa. 
Sam ale õhtule olid ku tsu tud  ise­
tegevusliku  te a tr i  näitle jad , kes 
ju tu s tasid  om a tööst näidendi 
«Punased roosid m inule» õppim i­
sel. (J. O jam aa, kes on ün tlasi 
näidendi tõ lk ija  ja  on p idanud 
k irja v ah e tu s t S. O’Casey ga, oli 
k aasa  võ tnud  viim ase k ir ju  ja  
kostüüm ide visandeid näidendi 
jaoks, m illega õh tust osavõtjail oli 
võim alus tu tvuda .

K ui inglise k irjanduse ringis 
on tegeldud rohkem  m öödunud 
sajanditega, siis saksa k irjanduse 
ring is on u u ritu d  põhiliselt XX 
sajandi k irjan ikke. M öödunud 
aastal toim us õhtu  luu le ta ja te

B. Brechti, J. R. Becheri ja  R. M. 
Riike loom ingust. Kevadisel ÜTÜ 
konverentsil oli ring ilt kolm  e t­
tekannet.

K a käesolev sügis on olnud 
rikas huv itavate  e ttekannete 
poolest. P õh jaliku  töö tegid ü li­
õpilased A. A nnus ja  T. Šahhovs- 
ka ja  E. S trittm a tte ri rom aani 
«Der W undertäter»  stiili an a lü ü ­
simisel. H uvitav  oli III kursuse 
üliõpilase H. L aatsi e ttekanne 
sa lapärasest k ir ja n ik u s t Bruno 
T ravenist, kelle isiku kohta on 
teh tud  kõikvõim alikke oletusi. 
L. S aarm an  võrdles kaasa ja  ühe 
populaarseim a k irjan ik u  E. M. 
R em arque! k ah t teost: «Kolm 
sõpra» ja  «Lissaboni öö».

P laan is on veel ettekanded 
G. H auptraannist, L. F rank ist, 
F. D ürrenm attist, D ieter Nollist 
jt.

K eelering ei ole võib-olla nii 
ak tiivse lt tegu tsenud  kui k ir ja n ­
dusring, ku id  ka siin  võib m är­
kida te rv e  rea  huvitavaid  e tte ­
kandeid, näiteks E. H anseni töö 
«A rhailisi jooni tänapäeva ingli­
se keele fraseoloogilistes väljend i­
tes» ja  V. Saare «Suuline e ttev a l­
m istusperiood saksa keele õpeta­
misel». Käesoleva aasta  sügisel 
kandis E. K reek e tte  töö inglise 
pärisnim ede pärito lust.

Meie osakonna ÜTÜ ringidel 
on sidemed ka L äti R iikliku Üli­
kooliga.

M uret tek itavaks probleem iks 
on aga koosolekute vähene kü las­
ta tavus, kuigi enam ik  e ttek an ­
deid on olnud tõepoolest h u v ita ­
vad ja  kasulikud.

Ootam e kõiki m eie ringi koos­
olekutele!

M. PALM

Füüsikaosakonna IV  kursuse üliõpilased Ene Tumm. (vasakul) 
ja Sirje Kuningas pooljuhtide praktikum is. S. K A R JA  foto

Varsti käed külge!
A rvatavasti m äletate meie 

k irju tis t, m illes rääkisim e, e t 
h iljem alt käesoleva aasta  lõ­
puks vabaneb Burdenko tn . 42 
m aja elanikest ja  seega võib 
uuel aastal a lustada üm ber­
eh itam ist ülikooli lasteaia 
jaoks.

2. detsem bril 1964. aasta l 
ilm us «Noorte Hääles» T artu  
L inna TSN TK esim ehe ase­
tä itja  sm. J. Loti artikkel, 
kus ta  m uuhulgas k irju tas: 
«Ka T artu  R iiklik Ülikool 
kavatseb 50-kohalise lasteaia 
avada». See oli heaks m är­
giks.

Kuigi ülikooli am etiüh ingu­
kom itees valiti uus esimees, 
ei ole lasteaeda unusta tud. 
A m etiühingu lastesektori 
juu rde  m oodustati väike ko­
misjon, mille eesotsas 
sm. L. P ä rl tegeleb endiselt 
lasteaiaga. Tem a poole pöör- 
duski m eie kaastöö taja  mõ­
ningate küsim ustega.

ф  Kui kaugel on lasteaiaks 
ehitatava maja vabastamine ela­
nikest?

K orterite vabastam ine on läi­
nud hästi. K aks in im est on juba  
ära kolinud, ülejäänud lahku­
vad kõige h iljem  25. detsem b­
riks. U ueks aastaks peaks aga 
hoone nii tü h i olema, et võib  
alustada töid.
. ф  Millised on aga väljavaated, 
et lasteaed ehitatakse valmis 1. 
maiks 1965. aastal, nagu lubati?

Lasteaed on võetud 1965. aas­
ta plaani ja  eelarvesse. On ole­
mas tä itevkom itee vastav otsus, 
mis lähtub ülikooli ehitusorga- 
nisatsiooni ja haldusprorektori 
sm. V. S im m i enda poolt va li­
tud  tähtajast. Senini ei ole kee­
gi selle vastu  vaielnud.

ф  Lasteaia avamiseks on aga 
vähe, kui maja on valmis. Selleks 
on vaja ka mööblit, kasvatajaid 
ja muud personali ning palju 
muudki. Kas sellele on juba m õel­
dud?

On küll. L inna haridusosa­
kond eraldas mööbli ostm iseks  
sum m ad. Mööbel on juba  te lli­
tud, seda valm ista takse T allin­
nas. Personalist on leitud juba  
tulevase juhata ja  kandidaat ja  
m uusika-ala  kasvataja, üh t-te ist  
on veelgi selgumas.

#  Et kõik areneb üsna edukalt 
ja lasteaia avamine 1. mail näib 
olevat täiesti reaalne, siis huvi­
tab kõiki lasteaia komplekteeri­
mise kord.

Selles suhtes arvasime, et 
ettepanekud  peaksid tegem a tea­
duskondade ja  m ajandusosa­
konna am etiühingubürood. N en­
de alusel koostaks am etiüh ingu­
kom itee kom plekteerim ispõhi- 
mõtted.
, Oktoobri algul saatsime kõ i­
kide teaduskondade am eti- 
ühingubüroodele kirja , ku s  pa lu­
sime esitada n im ekirjad  õppe­

jõudude, teenistu ja te, tööliste ja 
üliõpilaste lastest, kes saavad 
1. m aiks 3-, 4-, 5- ja  6-aasta- 
seks. Enam ik n im ekirjadest on 
esitatud, ent vajavad täpsusta­
mist.

Lähem al ajal toim ub am eti­
ühingukom itee koosolek, kus  
arutam e lasteaia asju. Küllap  
räägime ka kom plekteerim isest.

Praegu tüürib  kü ll kõ ik  selle 
poole, et juba  uuel aastal saab 
tööle käed külge panna. Ja kui 
me ik ka  asjal silma peal ho ia­
me, eks siis peaks ka  avamis- 
päev reaalseks m uutum a.

BOTAANIKUTE
KONVERENTS

Prof. N. I. Kuznetsovi sünni­
aastapäeva tähistamiseks korral­
dab Tartu Riikliku Ülikooli tai­
mesüstemaatika ja geobotaanika 
kateeder koos NSV Liidu TA 
V. L. Komarovi nimelise Bo­
taanika Instituudi, Üleliidulise 
Botaanika Seltsi ning Eesti NSV 
TA Loodusuurijate Seltsiga kon­
verentsi (17. kuni 20. dets.). Pee­
takse üle 50 ettekande.

Konverentsi ajal on avatud 
kolm näitust: TRÜ Teaduslikus 
Raamatukogus — «Haruldased 
botaanilised väljaanded», TRÜ 
taimesüstemaatika ja geobotaani­
ka kateedris — «N. I. Kuznetsovi 
elu ja tegevus» ja «Eesti botaa­
niline kirjandus».

K. KALAMEES

Karpaadid kutsuvad
R ahvaste sõpruse klubi liikm e­

tel ja  ka teistel üliõpilastel, kel­
lel avanes selleks võim alus, on 
hästi meeles m öödunud-talvine 
keha ja  vaim u kosutav  SUUSA- 
MATK KARPAATIDESSE.

K a tänavusel ta lv isel õppeva­
hea ja l on RSK liikm etel ju lgust 
selliseks suureks ettevõtm iseks.

A nnam e selgi korra l kõigile as­
jasthuv ita tu ile  võim aluse järe le  
mõelda ja  siis juba kindlalt 
otsustada ning kaasa lüüa.

Esimene ja  m äärav  koosolek 
sõitjatele on esm aspäeval, 2 1 . d e t­
sembril. Kogunegem peahoo­
nesse.

©ш
11.—13. dets. ko rra ldati ülikoo­

li aulas ku ltuurim älestiste  kaitse 
päevad, mis seostusid ülem aailm ­
se vastavasisulise aasta  peatse 
lõppemisega. ENSV Teaduste 
A kadeem ia K odu-uurim ise Ko­
m isjoni esimees akad. H. K ruus 
tõi oma ettekandes m uuhulgas 
tunnustava id  näiteid  ka T artu  
Ü liõpilaste Looduskaitseringi te ­
gevusest. Tutvum e lüh idalt selle­
ga, mis on siis sellel alal h u v ita ­
v a t olnud ühes m eie suurem as 
— 2 0 0 -liikm elises üliõpilaskoon­
dises.

t

T artu  Üliõpilaste Looduskaitse- 
ring  on üheks lüliks ühiskondli­
ke erialade õpetam ise süsteemis. 
Ta annab  oma liikm eile e ttev a l­
m istust eelkõige looduserikkuste 
ratsionaalse kasutam ise ning 
m aastike hooldam ise põhim õt­
teist. Selle kõrval on ring  kogu 
oma ajaloo kestel huv itunud  kr 
kodu-uurim ise küsim ustest, e ri­
ti nende seostam isest looduskait­
sega. Need kahepoolsed huvid 
ongi v iinud  selleni, et m õnedki 
ringi ü ritused  on olnud abinõuks 
ka ku ltuurim älestiste  kaitsel.

I M itme aasta  kestel töö ta ti ke- 
vad iti A hjal. N üüd on istu ta tud  
puud Fr. Tuglase sünnikohta — 
p uu ta re  aset tä h is tav a  k ivi ju u r ­
de. Ju s t tän av u  viidi koostöös 
A hja Keskkooliga lõpule nn. V äi­
kese Illim ari parg i asutam ine 
sinna, kus olid kunagised ju u rv il-  
jam aad  n ing «pleekaed»; p iir­
konda, mis oli Fr. Tuglase lapse- 
põ lverännakute haarde ulatuses. 
Selle põhiliselt kaskedest, p ä rn a ­
dest, p ihlakaist, tam m edest ja  
nulgudest k u junda tud  m aahal-

jasala  planeerim ine on toim unud 
vastavuses selle p iirkonna kohta 
«Väikeses Illim aris» ning meie 
rah v ak irjan ik u  m älestustes too­
dud andm etega. U uesti looklevad 
kolm teed ning nende läh tel tea-

See sanglepp Rupsil, mida 
arm astanud kord Juhan L iiv, on 
nüüd looduskaitseobjekt.

tab  kivi, et siin on olnud ühe sil­
m apaistva kultuuritegelase «kõi­
kide rändude lähtepunkt». Ü le­
mise jä rv e  tam m il on taas h aa ­
vad, mis Tuglasele esm alt õpeta­
nud looduseilu m õistm ist. K una­
gise linnum aja  asupaika täh istab  
punatam m . P uud  valiti enam ikus 
välja  üm bruskonna pu isniitudelt 
ja  m etsadest.

K ultuuriloolistest aladest aida- 
ti puid valida ka Ju h an  Liivi

(Järg  lk-1 2.)



teaduste 
kandidaate

ÕPPEJÕUD RÄÄGIVAD OMA ÕPINGUTEST

P a j a t a b  d o ts .  A .  M i t t

Kaasaja füüsikas ja keemias 
pööratakse erilist tähelepanu pu­
hastatud ainetele. Pooljuhtide 
tehnoloogia, luminofooride val­
mistamine, kvantgeneraatorite 
ehitamine, aatomienergia rahu­
otstarbeline kasutamine ja pal­
jud teised moodsa teaduse saavu­
tused pole mõeldavad ilma väga 
puhaste j a ' ülipuhaste aineteta. 
Millised tingimused avaldavad 
mõju ainete puhtusastmele, kui­
das valida tingimusi, et nõutav 
puhastusaste oleks garanteeritud
— neile küsimustele otsis vas­
tust TRÜ anorgaanilise keemia 
kateedri vanemõpetaja Lembit 
Suiti kandidaaditöö «Elektro­
lüütide puhastamisest tasakaalu­
lise iocnivalietuse meetodil vastu­
voolu tingimustes». Esimesed kat­
sete tulemused pandi paberile 
aspirantuuris 1957. a., põhiline 
töö valm is viimase poolteise aas­
ta jooksul. Kaitsmine oli 29. ok­
toobril.

Lembit Suit sündis 1921. aastal 
Odessas. Lõpetas Odessa Ülikooli 
1945. aastal. Samal aastal töötab 
Lembit Suit juba m eie ülikoolis: 
algul assistendina, alates 1947. 
aastast vanemõpetajana. Arvuka­
te loengute kõrval anorgaanili­
sest, üldisest ja kolicidkeemiast 
on Lembit Suitil suuri teeneid 
keenra õpetamise metoodika 
väljatöötamisel ja eestikeelse 
keemiaalase terminoloogia täp­
sustamisel. Lembit Suit on ka 
«Vene-eesti keemia sõnaraamatu» 
üheks autoriks.

õpp isin  Tartu  Ülikoolis aas­
tail 1926-^32. Tolle aja füüsika-  
ja  m atem aatikaosakonna üliõpi­
lased ei kuu lunud  jõukate klas­
side hu lka  — rikkad  «härrad» 
ei viitsinud  eriti oma pead vae­
vata. K ui nüüd  vahest võrrelda  
tänapäeva Füüsika-M atem aa­
tika teaduskonna üliõpilasi k u ­
nagiste õpingukaaslastega Tartu  
Ülikoolis, siis m inu  kaasaegsete 
elust läbilöömise tahe oli hoo­
pis suurem . Võimalusi, nagu  
praegu üliõpilastele on antud, 
tollal ei olnud. K odanliku  üh is­
konna hundim oraal nõudis ha­
lastam atult: kui sa i s e  läbi ei 
löö, siis surutakse sind põlvili 
vähimagi hinnaalanduseta.

Stipendiaate oli tollal ü likoo­
lis ca 5%  — jä re liku lt tu li 
kogu aeg tööl käia. See oli iga­
ühe oma m ure, kas kä ia  loen­
gutel (seda ei nõutud), peaasi, 
et ülikoolile m idagi võlgu ei 
olnud, õppem aks oli aastas 120 
krooni, peale selle / tu li m aksta  
praktikum ide, h iljem  ka eksa­
mite eest. K õik nõudis raha  — 
lõhkusid m idagi ära, m aksid  
kinni. Mul läks p ra k tiku m i ajal 
tind ipo tt üm ber, pritsis õpiku- 
legi p isu t — raam atukogu enam  
raam atut vastu  ei võtnud. Pidin  
uue m uretsem a, välismaalt. 
Terve kuupa lk  tu li ohverdada.

Kolm  esim est aastat teenisin  
õppimise kõrval raha orkestran­
dina, m ängides kinodes, uisu- 
teedel, restoranides . . . ,  andsin  
palju  eratunde. Viim ane seik  
aitas m ul pärast ülikooli lõpeta­
m ist T reffneri eragümnaasium is  
koha saada. N im elt ei valinud  
sinna õpetajaid m itte  kooli d i­
rektsioon, vaid lastevanem ate  
nõukogu. E t olin endale juba  
nim e teinud, va liti m ind. Kuid  
ega kõigil nii vedanud: ühest 
m inu  ülikoolikaaslasest sai arve­
am etn ik  Kreenholm is. Ja pärast 
kandidaaditöö ka itsm ist sai te ­
mast , vanem  arveam etnik. *

K ui rääkida ülikooli tolle aja 
laboratooriumidest, siis oli nen ­
de sisseseade kaugel teaduse ta ­
semest. F üüsika oli kallis teadus 
ja kodanlik valitsus ei jõudnud  
osta vastavat aparatuuri, õ p p e ­
jõud aga olid tublid: H erm an  
Jaakson (m atem aatiline ana­
lüüs), Taavet Rootsm an (astro­
noomia), Johan W ilip (füüsika), 
Gerhard Rägo (rakendusm ate­
maatika), Jaan Sarv (geom eet­
ria) — kõik nad olid oma ala 
entusiastid ja  andsid üliõpilas­
tele väga palju.

K ui ülikool oli seljataga ja  
koht käes, tu li jä tka ta  teadus­
lik ku  tööd, et säilitada oma 
prestiiži. A para tuur ja  kogu  
sinna ku u lu v  tu li aga ikkagi ise 
m uretseda. M ina m atsin  sinna  
kogu aastapalga. Teadusliku  
kraadi sain m itte  ülikoolis töö­
tades, vaid güm naasium iõpeta­
jana. See oli kodanlikule Ees­
tile nii tüüpiline. Peaaegu pooled 
m inu kolleegid T reffneri era­
güm naasium is olid teadusliku  
kraadiga. Paljud neist on meie 
üliõpilastele hästi tun tud , näit. 
praegused ülikooli õppejõud  
prof. A rnold Kask, dots. R ichard  
Kleis, dots. Johannes S ilvet, 
Keele ja  K irjanduse Instituud i 
teaduslik töötaja Ernst N urm , 
akadeem ik Johannes Voldemar 
Veski ja  m itm ed  teised.

Mida veel ütelda? Hästi pa lju  
oli faku lta tiivse id  kursusi. Pea­
aegu iga õppejõud pidas oma 
pühaks kohuseks lugeda tasuta  
peale oma põhiloengute veel 
midagi. N ii luges prof. V. A le k ­
sejev oma erikursust ja tal oli 
vaid kaks kuulajat.

Jah  — aga ka koosolekuid ei 
olnud n ii pa lju  nagu praegu. 
Alates 1. jaanuarist olen is tu ­
nud 210 koosolekul, aega olen 
ku lu tanud  selleks 440 tundi. 
Tollal oli koosistum isi vähem alt
20 korda vähem .

tähelepanu, ICVN-iit omvõtjad!
9. detsembril raviosakonna ve­

ne õppekeelega rühmade ja lääne 
filoloogia osakonna kohtumise 
tulemuseks kuulutas žürii esi­
algu viigi ja andis lisaülesande. 
Sellise otsuse tingis arusaamine, 
et raviosakonna üliõpilased olid 
KVN-i ettevalmistamisel halve­
mates tingimustes kui lääne filo­
loogid. Organiseeriv komitee vaa­
tas mõlema võistkonna kapteni 
juuresolekul žürii otsuse läbi, 
leidis, et võistkonnad olid võrd­

setes tingimustes, ning kuulutas 
võitjaks lääne filoloogia osa­
konna.

Žürii vea tõttu otsustati mõle­
mad võistkonnad lubada teise 
vooru. Teiseks muudab ELKNÜ 
TRÜ Komitee büroo žürii senist 
komplekteerimise korda (žüriisse 
arvatakse nüüdsest alates ka 
eelmise KVN-i võistkondade kap­
tenid).

Organiseeriv komitee

S T iA D iT S l@ @ *ä lD  © I»  P O S IV A D
(Algus lk-1 1.)

kunagise eluasem e ku jundam i­
seks (endises Hezeli tänavas) ning 
käidi ju b a  te ist aa s ta t m etsa 
istu tam as Peipsi randadele. Meie 
kultuuriloos nii tu n tu d  A latskivi- 
Kodavere kan t peab pakkum a ju  
m aastiku list rah u ld u st paljudele, 
kes siin otsivad Ju h a n  või Jakob 
Liivi, Ju h an  W eitzenbergi, A nna 
Haava, A ugust K itzbergi või 
mõne teise meie kultuuriloos 
kalli inim ese jälgi.

K asetukake täh istab  nüüd ka 
paika, kus ringi esim ene esimees 
Leonhard Jaanson  hukkus liik ­
lusõnnetusel. Tem a m älestust 
jäädvustab  ringis L. Jaansoni n i­
m eline auhind teaduslike tööde 
eest.

K aevam ise ja  puudelõikam ise- 
ga aidati m itm el õhtupoolikul 
kaasa meie linna auväärse se- 
lektsionääri A leksander K urv itsa 
uurim isaia korrastam iseks.

Rohkesti on ku ltuurim älestiste­
ga kokku p u u tu tud  m atkadel ja 
ekskursioonidel. Sellel aasta l oldi 
näiteks A. W eitzenbergi paikades 
Kanepis, M, H eibergile arm sa 
(Jhtjärve kaldail, Jaan  V ahtra 
noorusm ail Peravallas, Fr. Tug- 
lase esm ases koolikohas M aarit- 
sas, O. Lutsu  kaudu la ia lt tun tud  
Palam usel jm. M õnedki m älestu­
sed on siin otse kohapealt k uu l­
dud. õppeekskursioonil tu tvu ti 
leedu ja  lä ti kultuuriloo  silm a­
paistvate paikadega (seoses Do- 
nelaitise, B aranauskase, Vienuoli- 
se, Biliunase, Nerise, Cvirka, Rai- 
nise, Blaum anise, Pum pursi, Zim -

se ja  m itm ete teistega). M älestati 
ainulaadse loomingulise p ä ran d i­
ga leedu heliloojat ja  kunstn ikku  
M. Ciuslionist tem a kalm ul. K a­
lin ingradis otsiti üles paigad, kus 
K. E. B aer lõi oma ra ja v a  tä h tsu ­
sega em brüoloogia-alaseid töid. 
O tsiti üles Ü m era lahingu k u n a­
gised väljad. N iisugused looduses- 
käim ised on jä tn u d  ringile h uv i­
tavaid  k irjeldusi, rohkesti fotosid 
ning sellel aasta l ka ühe filmi. 
M itm eidki m aterja le  on saadud 
kasu tada ajak irjanduses.

Tõsiselt löödi kaasa nn. E ha­
vere nõmme K alevipoja sängi

lähem a üm bruse säästm iseks.
U nustam atud  on ringis vana- 

-aasta  viim ased tunnid . Siis süü ­
datakse küünlad  n ing öeldakse 
m älestussõnu kultuuritegelaste  
lum iste kalm uküngaste juures 
Raadi ja  Tam m e-R opka kalm is­
tuil. M õnedki neist haudadest on 
ringi pideva hoole all.

K u ltuurim älestiste  rahvusva­
heline aasta  lõpeb, aga ringis 
väljaku junenud  traditsioonid  on 
püsivad.

J. EILART, 
looduskaitseringi teaduslik  

juhendaja

iWJiilü!

Viimasel ajal on keskajakirjanduses käimas mõttevahetus tööst 
kõrgemates koolides. Ka «Izvestija» kutsub lugejaid m õttevahetu­
sele, kuidas korraldada paremini õppe- ja kasvatustööd. Allpool 
avaldame väljavõtteid kirjadest õppejõududelt, kes sel teemal on 
juba arvamust väljendanud.

Ajalehe «TRÜ» toimetus avaldab need materjalid ja loodab, et 
ka meil tekib probleeme ja mõtteid. Ootame kõikide avameelseid 
arvamusi ja ettepanekuid.

ШШ1Ш

t
LOENG JA ISESEISEV T ö ö l

G. Granovski, f
Moskva Kõrgema Tehnilise f 

Kooli professor l

. . P raegu  on meil põhiliselt
S lflP k ir t  IA tCECEiCCV T H H ! Joenguline süsteem. Vabakuu-

lam ist ei ole. K uid loengute 
kohustuslikul kü lastam isel on 
ka oma negatiivne külg — 
see nõrgendab m õneti lektori 
jõupingutust. Miski ei sunni 
õppejõude töötam a enese ja  
loengum aterjali kallal. Kui 

oleks vaba külastam ine, siis näeksim e, e t mõne lektori ju u res  on 
auditoorium id tüh jad . S iit ongi näha, mis lek torist sõltub. Tõeline 
loeng hoiab viis korda üliõpilaste aega kokku. Hea lektori juu res 
mõtlevad kõik, laiendavad silm aringi, oma m õttekuj u tlust.

P raegu  kuuled sageli — andke üliõpilasele iseseisvus. Kuitf 
see on kahe otsaga kepp. Iseseisvust on sam uti va ja  õppida.

Loengukonspektile peab jä rgnem a iseseisev töö, s. t. e t ü liõpi­
lane, kasutades konspekti ja  k irjandust, töötaks kuuldu  iseseisvalt 
läbi. Peab h arju m a õige tegevuse süsteem iga. Sageli m e a inu lt 
räägim e: peab iseseisvalt töötam a. Aga kui üliõpilane ei oska? Mis 
on selle põhjuseks? Loengute kvaliteet, õppejõud  peab õpetam a 
ka iseseisvalt töötam a. Aga juh tub , et loeng on m uudetud  lih tsalt 
etteütluseks.

Meil esineb arvam us: peam e õpetam a ainu lt andekaid, nendest 
tegem a geeniused. Kuid kas me ise oleme andekad, geeniused? Ei. 
Kui m a saavu tan  midagi, siis ainu lt tän u  tööarm astusele. Kes töö­
tab, see ka saavutab . M ulle on aru saam atu  näiteks, kuidas on või­
m alik e tte  näha, et m ingist poisist kasvab geniaalne m atem aatik . 
Geenius ei pea m itte  ainu lt suurepäraselt m atem aa tika t teadm a, 
vaid avastam a ka uusi reegleid. K uidas seda ennustada? Insenere 
on v a ja  kasvatada õppivatest te rve test noortest. M uidugi, üh tedest, 
saavad, võim ekam ad kui teised. Aga töötam a hakkavad  kõik.

MÕTETE VALITSEJA
V. Gotlober,

Uraali ülikooli professor

asi on 
filmide

Väga palju  rääg itakse ja  
vaieldakse selle üle, kuidas 
saavu tada tih ed at kontak ti 
õppejõu ja  üliõpilase vahel.
See küsim us väärib  tõsist t ä ­
helepanu. M ina arvan, e t õppe­
jõu k innitam ine k indla grupi 
ju u rd e  kui ka  õppejõu p lanee­
ritu d  «käigud» ühiselam usse ei too su u rt kasu. Teine 
kutsed, m ida me saam e noortelt lugejate konverentsile, 
külastam isele või lõpuks m ingile pidustusele.

See on usalduse ja  läheduse m ärk, m ida on vaja h inna ta  ja 
osata ä ra  teenida.

K ontakti aluseks on ka ühine töö probleem ide kallal. Siduda 
enda külge noort inim est võib tegevusega, m ida sa ta lle  pakud, 
oma suhtum isega sellesse. N im elt ju st siis õpib õppejõud tundm a 
üliõpilase inim iikku väärtu st, seda, m ida teistsugustes tingim ustes 
on raske avastada. Miski ei lähenda nii nagu ühine too. Ju b a  
esim esest aastast peale on v a ja  anda üliõpilastele võim alus «oma 
kätega» puudu tada nende tu levast spetsiaalsust.

Meie õppeprogram m i häda on aga selles, et üliõpilaste vahendi­
tu  kokkupuude oma eria laga lükatakse õppimise viim asele aas­
tale. M ingil m ääral on see m öödapääsm atu: algul on v a ja  üliõpi­
lasele anda ü ldhariduslikku  ettevalm istust. K uid sam al ä ja l m itte 
vähem  täh tis  ei ole ühendada seda õppe-uurim istööga kateedri- 
p rak tikal.

J a  lõpuks: kuidas jõuda selleni, et m eile tu leksid  õppim a need, 
kes tõeliselt m äärasid  k indlaks oma koha elus? On hea, e t in im e­
sed tu levad  meie juu rde, töötanud 2—3 aasta t. Aga edasine sõltub 
ju b a  õppejõududest, kas nad oskavad innustada oma tegevusega 
ka üliõpilasi. J a  on veel õige, et pettum us valitud  eria lal ei alga 
nendel, kes ülepea sukeldusid töösse, vaid neil, kes töö tõelist m a it­
set veel ei proovinud.

Ühine töö on kasvatuse alus kõrgem as koolis. Selle taga seisab 
noorem ate ja  vanem ate in im lik  lähedus. Ma tahaksin  m eenutada 
kolleegidele suu reparast väljendit:

«Mõtete valitseja», õ n n e lik  on see, kelle kohta nõnda öeldakse.

ÜLIKOOLI TASE
I. Tolstoi, 

Moskva Ülikooli dotsent

Mõtlen, e t me peam e suu­
rem at tähelepanu  pööram a 
üliõpilaste ku ltuurilisele  tase­
mele. M õtlen m itte  a inu lt 
teadm iste kasvatam ist m uu­
sikas, m aalikunstis, k ir jiu d u -  
ses, sest ku ltuursuse  mõiste on 
meie a ja l laienenud. Võib olla 

suurepärane tu n tu d  insener, kelle kohta võidakse öelda: ta l ei 
jä tk u  kü lla lt tehn ilis t ku ltuuri. H aridus, see ei ole m itte  a inu lt 
laialdased teadm ised oma erialal, vaid ka oskus laialdaselt 
m õtelda. See ongi see, m ida m a n im etan  «ülikooli» ta se­
meks. Seda m õistavad m uidugi kõik, J a  m e otsim e veel 
ikka a ra lt teed selle ü lesande lahendam iseks. Ü ht neist näen  m a 
õppejõu isiklikus eeskujus. M inu arva tes on vaja , e t professor 
teaks kaksküm m end korda rohkem , kui ta  loengutel räägib. Alles 
siis, kui ta  p a lju  teab, paneb ta  üliõpilase im etlem a ja  sellega 
taga k ihu tam a ta  soovi saada n iisam a palju  teada.

Meie neiud ja  noorm ehed õpivad ju  palju,, kuid sageli ilma 
ahnuseta , m aitseta. On aga teada, et teadusele ahne inim ene jõuab 
rohkem  haara ta . Meil on praegu konkurss-vastuvõtt, aga kas ei 
võiks teha ka konkurssõppim ist? Raske? K eeruline? Kui palju  
me aga sellega inim esi päästaksim e, vabastaksim e teadust hea­
tah tlikest hädavarestest ja  tagaksim e tõeliselt ülikoolilise tasem e.

Õppetöö kaasaegses kõrge-

I ÜLDISTE TEADUSLIKE ? 
! HUV3DE RING
J S. Okun,
I Leningradi ülikooli professor |  
♦ ♦

A ugust Loogi — Oskar L u tsu  koolivenda  
saunaakna purukslaskm ise tõsiolude osas.

in tervjueeritakse

m as koolis esitab  üliõpilastele 
erakordselt suuri nõudmisi.
Ü lem inem isel 4-aastasele õp­
petööle ajaloo-osakonnas a l­
gab erialadele spetsialiseeru­
m ine ju b a  III kursuselt. K or­
ra lda takse  üm ber töö sem ina­
rides, m ääratakse  ä ra  diplom i­
töö. M uutub ka viim aste iseloom. Ü liõpilased-kaugõppelased k ir ju ­
tavad  töö oblastite või linnade ajaloost (vastavalt oma elukohale).

Seaduspärane, et kõik m uutused meie kõrgem a kooli elus ase­
tavad  ka õppejõude teistsugustesse tingim ustesse. K aasaegne õppe­
jõud — see on u u rija , kes v iib  üliõpilased oma teaduslike huvide 
ringi. S eepärast pole ta  teaduslik  tegevus m itte  isiklik  asi, vaid 
hädavaja lik  õpetam ise eeltingim us.

On ka vaja, et haka taks andm a individuaalseid loengukursus'. 
Neid peab olem a palju . Isegi ühes distsipliinis. Igal õppejõul peak i 
olem a isiklik  kursus, m ida ta  loeks.



T äna avaldam e k irjan d u sli­
kul leheküljel eesti filoloogia 
osakonna III kursuse üliõpi­
laste  loom ingut.

Sündisin 1944. aasta  aprillis 
Õppisin 11 aasta t Püssi. K esk­
koolis. K irju tam a hakkasin  alg ­
koolis, tõsiselt k irju tam a  kesk­
koolis. avaldam a — ülikoolis.

MAIE KALAMÄE

V a n a e m a le
K uhu need m ured siit jäid  
nii vaikne on va ikne ja  hea 
K uhu  kõ ik m ured küll jäid  
all kasepuu kollase pea
Neist lilladest astritest läbi 
tuli sügis su  südam e juurde  
Neist lilladest astritest läbi 
su taldade tolm  tõusis tuulde
Sina oled nüüd alguste algus 
sinust saavad kõik tõrud ja

tuum ad  
N üüd oled sa alguste algus 
m u silmad su kätest veel kuum ad
K uhu  need m ured siit jäid  
nii va ikne on va ikne ja  hea 
K uhu  kõ ik m ured kü ll jäid  
all kasepuu kollase pea

ELA LIIMEON

L aine te  laul
T ulik irja  kaldakaljxd  
laine m ärkab  — 
uudishim us üles paiskub, 
aga h u kku b ,
vajudes siniseks lõkkeks, 
ekslevaks-o tsivaks m ereks. 
Tumedal k ivil on kiri.

O tsijate saatust teades 
uued lained
leidm ishim us vastu  ka lju t 
purunevad.
K ivide tulised tähed.
Lainete põlvkonnad visalt 
•ürghälli servadel valvel.

Kardiogramm
Konspektide vahelt 
ku k ku n u d  südame 
panid m u  pihule.

Oma tänaste tegude, 
hom sete m õtete  
ühtlaselt tuksuva  joone 
ja  kaugete plaanide 
ärevalt võnkuva  raja  . . .  
Sest rändurid tu lid  taas 
koduplaneedile, 
igatsus-viirus skafandris  
ja  kuukeelsed  kirjad  
laevapea tulisel noolel.

Л
Sa panid m u  pihule 
kaugete plaanide 
ärevalt tuksuva  raja.

M AIE K A L A M Ä E

А 1 7

Sündisin 1938. a. Kingissepas. 
1958. a. lõpetasin Orissaare Kesk­
kooli ja 1962. a. astusin ülikooli.

ENDA NAABER

š U mL oisid& i
. . .E i ,  ei leidnud  
Oige suurusega tera.
Väikesi ei tahtnud, 
viskasin  nad ära.
Kuid,
ku i äkk i oskam atult 
otsisin m a aeda!
Siis see 
kõige suurem  
nendeks  
väikesteks  
võis puruneda.
Ja ma väikesi ei tah tnud  
ja ma viskasin nad ära.

Sündisin veebruaris 1945 Pär­
nus ja lõpetasin seal 1962. а. 1, 
Keskkooli. Sama aasta sügisel tu ­
lin Tartusse ja see, millest ma 
selles linnas tänaseni puudust 
tunnen, on meri.

Luuletusi pole ma kunagi va­
rem kirjutanud ja ei kavatsenud 
ka juuresolevaid kirjutada.

ELA LIIMEON

*

Tule võtam e käest 
ja  m ängim e rõõmsamat mängu

Sa vaata k u i pa lju  m eid näe 
kes tahab küll v ihkusid  köita

J a  m ina otsin 
ja  sina otsid 
ja  igaüks otsib oma

N üüd laseme lahti käest 
kõik ku tsum e v ihkusid  köitm a

Sa vaata ku i pa lju  m eid näe 
ja m ängim e rõõm sam at m ängu

Ja  m ina otsin 
ja  sina otsid 
ja  igaüks otsib oma

Ikka  uued ja  uued käed 
äh köidame ko k ku  kõ ik  vihud

Ju  põld on koos ennäe 
ent lahku jäid meie p ihud

Kodusaare serenaad
Veel siin ja  seal ei ole uksed lukus, 
käib aial naabrinaiste käre ju tt .
Sa küsi, kus see kad'und kana tukub , 
teeb iiks neist kolm at korda m inekut.
Põrr-põrr! See tem a ja ta «Javoa».
Hull, m is ta k ihu tam a  peaks!
Ma nagunii ei ust, ei aken t ava, 
e t . . .  et  ta lihtsalt teaks  . . .

ENDA N A A B E R

K ui ta  on habras 
nagu päikesekiir, 
ütle, m em m , mida peaksin  siis 

tegema?
Kui ta on tu jukas  

nagu roos —
m illist õrnust on vaja siis talle? 

K ui ta  on helidest 
nagu viiu l — 
palu, m em m , et keeled  

ei ka tkeks.

*

Lähme merre  — jooksujalu, 
lähme saama va lust valu, 
lähme tundm a naerust valu, 
püüniseta püüdm a kalu, 
m etsalt laulu kuulama.
Lähme ilm a tuulam a!

Oi ku i head on väiksed lõkked,
oi k u i head on vahel tõkked . 

Tuuled tule paistel reas.
M inna läbi kastes rohu,

Kui ta on jä tkudest 
nagu helm ed  — 
kardan kanda siis neid.

K ui ta on m eri — 
sügav ja  m u u tlik  — 
õpeta, kuidas pean hoidma end.

Kui ta o n  soovidest 
nii nagu koit — 
millal tuleb küll

täitum ine?

läbi k u u  ja  kasetohu  
vana leitud laidu juurde.
Tunda kahju , tunda  häbi, 
näha ennast teiste läbi, 
unustada halb ja  hea.
Lüüa ta k ti lainetele, 
sülitada kainetele!

Saapad, saapad, saapad jalast!
M eretõus on am m u aiand!

ENE ÕUNAS

Talve eel
Mäletad, talvel 
loopisid vanale Baerile sülle 
kohevat lund ja  
segasid taati.
Lähme ja  palum e onu käest

andeks
— on juba sügis.

MAI E K A L A MÄ E

Kodu. K uum a saunxiöhtu 
sügisniiskeid pilvi.
Värske pesu, vihalõhnu, 
seebivalus silmi.
Silm i n u tu st kibelevaid  
kanda m atkapaunas.
Hoida rõõmsas kotisopis 
udusoojad saunad.

MAI E K A L A M Ä E

Lõpetasin 1962. aastal Püssi 
Keskkooli. Tõsisemalt hakkasin 
luuletusi kirjutama VIII klassis. 
Avaldatud on neid peamiselt ü li­
kooli ajalehes.

ENE ÕUNAS

K uhu pudenes,
õis, su südamevalu, 

mida kord nägin?

Pvhlakakobar.
Punetav rõõm kihutab  
pilvega võidu.

ENE ÕUNAS

MAT I  UNT

Ühe hea poisi mälestustest
K ui m u käest küsitaks, m iks 

m a seda tegin, langetaksin  aland ­
lik u lt silm ad ja  sosistaksin; 
«Ainult soovist a idata  oma kaas­
inimesi.» Muidugi, sellesse algselt 
siirasse lausesse sugeneb üha roh­
kem  žesti ja  harjum ust, sest m a 
olen juba kunstikooli kolm andal 
kursusel ja  eks huvi eesti kunsti 
päästm ise vastu  vähene aas ta te ­
ga nagu kõik m uudki asjad, kui 
neid ei soojenda üles uu te koge­
m uste elav tuli.

avasta tagasi näis meile, e t M ir- 
jam i . p iltides puudub sisemine 
kirg, õigemini ei puudunud, vaid 
oli nagu v a rja tu d  millegi jäiga 
nagu tu lek ind la  klaasi taha. M ir- 
jam i pildid olid na tuu riga  sa rn a ­
sed, sam al a ja l oskas ta  isegi s ti­
liseerida, aga seegi kukkus k u i­
dagi m õistusepäraselt ja  ku ivalt 
välja.

T üd rukuna oli M irjam  m eile 
väga arm as, m e aitasim e tä ile  
pärast loenguid m antli selga, ta  
tänas m albelt ja  me mõistsime, 
kui palju  tähendab  mees naisele 
siin külm as ja  pim edas m aailm as, 
see oli nagu Ju n an  Liivi lu u le tu ­
ses, kus keegi tu leb  lum esaju  all 
tü h ja  kõhuga linnast ja  näeb lõ­
puks tu lu k est vilkum as ja  nii 
edasi, aga see kõik v iib  meid tee­
m ast kõrvale.

M irjam i liig m õistuslik  stiil viis 
meid kõiki ärevusse, sest meile 
näis, et eesti kunst on m uutum as 
kuivaks, tehn itsistlikuks ja  elu ­
kaugeks. Et M irjam il oli a i­
m ata  su u r t ja  vallapäästm ata 
meelelisust, olime valm is oma pea 
juu res vandum a, e t tü d ru k  on 
väga andekas ja  kehastab  eesti 
kunsti tu levikku, segavad ainu lt 
m ingid tegurid , m ille kõrvalda­
misel peam e tü d ru k u le  abiks ole­
ma, säilitades seejuures loom uli­
ku lt oma delikaatsuse ja  hella- 
meelsuse. Me olime kõik M irja - 
m isse omamoodi arm unud, ise­
äran is m ina.

Ühel õhtul jõudsim e poistega 
järeldusele, m illes on asi: M irjam  
pole v ist veel kunagi kedagi 
arm astanud, ta l pole olnud ü h te ­
gi m eest ega kavalerigi. H uvitav, 
m ispärast? Kõndisim e poistega 
mööda udum ärga tä n a v a t ja 
juurdlesim e. Oli ju  nii palju  pois­
se olnud tem asse arm unud, neid 
oli Tallinnas, T artu s  ja  Pärnus. 
Lõpuks jõudsim e järeldusele, et 
M irjam  on liiga arm as ja  poisid 
kardavad  teda.

Ma seisin ja  v aa tasin  oma sõp­
radele otsa. T undsin tä iu sliku lt 
meessoo vaim set ja  füüsilist 
im potentsi. Siin nad  seisavad, 
intelligendid, tu levased k u n stn i­
kud, ja  on niivõrd arad , e t neid 
viib segadusse ühe tü ta rlap se  sil­
m ade liiga selge pilk. Oo, m ees­
sugu, m õtlesin m ina ja  vaa tasin  
v ikerkaarevärv i halo-rõngast tä ­
nava la te rna  üm ber, tee mis sa

tahad, ikka kisub sind m etsa 
poole, ikka ja  alati.

«Nii jääbk i M irjam  v an a tü d ru ­
kuks», ü tlesin  m a väljakutsuvalt. 
«Ainus eesti noor naism aalija, 
kellest võib m idagi loota — ja 
äkki vanatüdruk.»

Poisid kehitasid  õlgu. Udu lä i­
kis m eie juustel ja  oli päris 
külm. A nts ei öelnud m idagi ja  
vahtis m aha. Teadsin, e t Ants 
on M irjam isse arm unud. Tol 
õhtul läksim e küll laiali, aga m a 
pidasin ka selle üksikfak ti m ee­
les.

Läksin tü h je  kajava id  tänavaid  
mööda ning mõtlesin. M ina ei 
saanud ju  M irjam iga käim a h a ­
kata, m ul oli endal tü d ru k  Mare, 
kes töötas ku ltuu rikaupade kaup ­
luses m üüjana. V aevalt oleks 
M are aru  saanud m u headest 
soovidest ja  vennalikust arm as­
tusest M irjam i vastu. Naised või­
vad isegi eesti kunsti peale kade­
dad olla. Jä re lik u lt langesin m i­
n a  isik liku lt eesti kunsti p ääst­
m ise aktsioonist välja.

Me ja lu tasim e A ntsuga mööda 
raudteed  linnast välja , suvi oli 
ju b a  käes ja  öö valge ja  lõhnav. 
Istusim e rõugu ääres ja  rääk is i­
me M irjam ist. Sain aru , et A nts 
a rm astab  teda tõesti, aga seal­
ju u res  oli ka in telligendi vasti­
k u t platoonilisust, m ida veel 
nii palju  esineb. Tundus, 
e t on vähe lootust, e t A nts 
kunagi M irjam i ju u rd e  läheks. 
Jõim e veini, p ä ra s t viskasim e pu ­
deli raudteetam m i äärde. Ma 
hakkasin  A ntsu ju lgustam a ja 
m ulle näis, e t ta  m uutus tõesti 
julgem aks. Aga see kõik oli nagu 
ersa ts  ja  m a oleksin eesti kunsti 
hea m eelega päästnud, kui m ul 
poleks olnud M aret, kes asja 
oleks n iiku in ii valesti m õistnud. 
A inult arm astus päästab  valla  
inim ese loovad jõud. A inult 
arm astus. K augelt lähenes rong, 
me tundsim e, kuidas m aa v ä r i­
seb ja  rappub. Siis tu li jä lle vai­
kus n ing öölind piuksus võsas. 
P ä ras t läksim e lin n a  tagasi.

K ord kohvikus tu li M irjam  ju ­
husliku lt sinna, ku i m e A ntsuga 
istusim e. K utsusin  ta  oma lauda 
ja  läksin  ise välja. Seisin seal 
väikeses ruum is üle viie m inuti, 
e t nad  saaksid kahekesi olla. Lõ­
puks tüd inesin  ja  läksin nende 
ju u rd e  tagasi.

M õlemad vaikisid  ja  keerutasid  
klaase. M ul hakkas hing tä is  m i­
nem a. Tellisin  veel vein i ja  kui 
o lin  kerge au ru  all, rääk isin  M ir- 
jam ile, e t eesti kunsti päästm i­
seks on v a ja  ta lle  meest. Nägin, 
e t A nts läheb näost kahvatuks. 
Ä kki oli m ul halb  enesetunne. 
K ohvik  sinetas su itsust ja  mu 
silm ad hakkasid  kipitam a.

«Lähm e värske õhu kätte!» 
ü tlesin  m a ja  tõusin.

«Oodake, m a käin hetkeks ära,» 
n aeratas M irjam  väga v irila lt ja 
ta  silm ad läikisid. Ta ru tta s  kõr­
valruum i. Me ootasim e ja  ootasi­
me, aga teda ei tu lnud. Kui lõ­
puks ka kõrvalruum i läksim e, oli 
ju b a  küm m e m inu tit möödas. 
Seal taipasim e, e t kohvikul on 
veel te ine väljapääs.

A stusim e tänavale, kus oli ju ­
ba pime ja  suveaia poolt kostis 
k laveritagum ist. Ootasime veel 
viis m inutit, aga M irjarnit ei tu l­
nud. Siis sü litas A nts ja  läks k ii­
rel sam m ul minema. Ma seisin 
nagu tola.

M irjam iga ei saa m a praegu 
enam  üldse läbi, A ntsuga aga 
oleme aegamööda ära  leppinud. 
R ääkisin  kogu loo M arelegi ära, 
tem a naerab, et m iks m a ikka 
ise ei läinud eesti kunsti pääst­
ma; sellepeale mina, et ei, olen 
truu , ja  M are naerab, et küll on 
ikka kehv poiss, ei saa ühe tü d ­
rukuga hakkam a, kuigi on kaalul 
eesti kunsti saatus. Nii me n a l­
jatlem e vahel õhtuti. Peam e om e­
ti ta ju m a ka asjade rõõm sat kü l­
ge, m illeks alatasa läbi m ustade 
prillide vaadata?

Sündisin 1. jaanuaril 1944. a. 
keset vooremaastikku, kus ka 
kasvasin — kuni 1958. aastal Tar­
tusse 8. Keskkooli õppima tulin. 
Seal hakkasin tänu õpetaja Vello 
Saagele kirjutama ja olen selle 
asjaga ülikooliajalgi tegelnud.

MATI UNT
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Füüsõku jjuubefl Kas koicje rikkam
Teisipäeval, 15. detsem bril ko ­

gunes aulasse Füüsika-M atem aa- 
tika teaduskonna pere ja  arv u k a lt 
füüsiku id  T artu  te istest tead u s­
likest asutustest, e t te rv itad a  ja  
õnnitleda ENSV TA k irjav ah e- 
ta ja-liiget, teoreetilise füüsika 
kateedri ju h a ta ja t do tsen t P aul 
K ardi tem a 50. sünnipäeval. Ü le­
vaate ju u b ila ri elust ja  tööst 
andis teaduskonna dekaan  sm. 
A. M itt.

P. K ard  lõpetas T artu  Riikliku 
Ülikooli 1945. a. detsem bris, olles 
seega esimeseks füüsikaosakonna 
lõpetajaks sõ ja järgsetel aastatel. 
A lates 1946. a. jaanuaris t, m il ta  
asub tööle füüsikakateedri assis­
tendina, on ju u b ila r kogu oma 
jõu pühendanud  õppe- ja  tead u s­
likule tegevusele. Sam a aasta  ap ­
rillis saab tem ast T artu  teo reeti-

# lise füüsika  koolkonna teeneka 
ra ja ja  prof. A. K ipperi esim ene 
asp iran t, kes hakkab  peagi tä itm a 
ka õige su u rt loengukoorm ust. 
P ärast v ä itek irja  kaitsm ist 1949. a. 
kevadel jä tk ab  ta  tööd esialgu 
teoreetilise füüsika kateedri v a ­
nem õpetajana, seejäre l dotsendi­
na  ja  alates 1960, aastast 
kateedrij u ha ta  j ana.

S u u rt edu on sm. P. K ard  saa­
vutanud  teadusliku l alal. Tem a 
sulest on ilm unud um bes 50 te a ­
duslikku a rtik lit ja  valm inud üle
10 käsik irjalise  töö. E riti h in n a­
tavaid  ja  suure rakendusliku  
väärtusega tu lem usi on ta  saavu­
tanud  m itm ekihiliste optiliste k a ­
te te  teoorias, m illele on pühen­
datud  ka tem a aasta  eest kaits­
tud  doktoriväitekiri. P. K ardi

t u l g e

teintkocdki!
M öödunud teisipäeval olid m eil 

külas vanem uislased: te a tr i pea­
n ä ite ju h t K aarel Ird  lav asta ja  
Epp K aidu, k irjandusa la  ju h a ­
ta ja  Evald K am pus ja  näitle jad  
M ilvi K oidu ning E inari Koppel,

K ohviku rõdusaal ei suu tnud  
m ahu tada  kohtum isele tu lnud  
ülikooliperet. Aga lahkuda ei 
ta h tn u d  keegi, sest huv itavad  olid 
kü la listele es ita tud  küsim used, 
veel huv itavam ad  K aarel Irdi, 
E inari Koppel! ja Milvi Koidu 
vastused.

K ohtum ise lõpuks esitasid Koi­
du  ja  Koppel luu le t oma rik k a li­
k ust repertuaarist.

J. OJA

teiseks uurim issuunaks on ele­
m entaarosakeste ja  väljateooria. 
S iia tänapäeva füüsika ühele 
kõige perspektiiv ikam ale alale 
on ta  k indlakäeliselt suunanud  
oma 4 asp irand i töö. S u u rt huvi 
ja  a rm astu st tunneb  ju u b ila r ka 
füüsika filosoofiliste ja  m etodo­
loogiliste probleem ide vastu  ning 
on sellestki ainevallast avaldanud 
rea a rtik le id  ja  esinenud kordu­
valt e ttekannetega.

1961. a. ja an u a ris  valiti P. K ard 
ENSV TA k irjavahetaja liikm eks. 
A rvestades tem a v iljak a t teadus- 
lik-pedagoogilist ja  ühiskondlikku 
tegevust au tasu sta ti teda sam a 
aasta  septem bris Tööpunalipu 
ordeniga.

P ä ra s t e ttekannet te rv itasid  ja  
õnnitlesid juub ila ri tem a kollee­
gid ja  õpilased. P. K ard i au ta ­
susta ti EKP T a rtu  L innakom itee 
ja  T artu  L inna TSN TK au k irja  
ja  linna aukodaniku  m ärgiga ning 
L oodusuurija te  Seltsi auk irjaga, 
sam uti õnnitleti TRÜ rek tori 
käskkirjaga.

Raadio- 
loengud
KOLMAPÄEVAL,
23. DETSEMBRIL

1. Kõikidele NLKP ajaloo õp­
pijaile dots. Johannes K a l i t s a  
loeng «EKP võitlus Nõukogude 
võimu taaskehtestamise eest Ees­
tis 1940. a.».

2. Inglise keele leksikoloogiat 
õppivaile üliõpilastele vanem ­
õpetaja Gustav L i i v i loeng 
«Konversatsioon inglise keeles».

REEDEL, 25. DETSEMBRIL

1. Kõikidele pedagoogikat õppi­
vaile üliõpilastele dots. Aleksan­
der Elango loeng «Opilase töö 
õppekirjandusega kui õppemee­
tod».

2. Bioloogiaosakonna IV kursu­
se üliõpilastele vanemõpetaja 
Lembit S a r a p u u  loeng «Kas­
vu stimulaatorite kasutamine 
taimekasvatuses».

Rahvusvahelise ku ltu u rim ä les­
tiste kaitse aastale pühendati 
Tartu  R iik liku  Ülikooli aulas 
te rve lt 3 päeva, lisaks veel ve s t­
lusi ja  d iskussiooniõhtu ko h v i­
kus. Eriti h u v ita va ks ku junes  
seal sm. õ . U tteri ettekanne TRU  
Klassikalises M uinasteaduse  
M uuseum is le iduvatest k u n s ti­
väärtustest. Võib-olla paljudele  
on teadm ata, et meie ülikool on 
N SV  L iidu  ülikoolidest ü ks  r ik ­
kam aid kunstivarade poolest.
Meie m uuseum is on üle 35 tu ­
hande üksikesem e (joonistused, 
maalid, sku lp tuurid , graafika ja  
tarbekunst), ku id  ruum ipuuduse  
tõ ttu  pole neid lihtsalt võim alik  
eksponeerida. Praegu on loo­
tust, et m eie ülikooli varanduste  
hoidlaks saab endine Jaani k i­
rik , ku id  see on ainult lootus, 
sest samale kohale pretendeerib  
ka T artu  L innam uuseum . Sen i 
aga peavad meie graafikalehed  
(nende hulgas on isegi 8 
Viiralti originaali), h u lk  Lääne-
Euroopa suurm eistrite teoseid tiste kaitse aasta puhu l pööra- 
15.— 19. saj. ja  a n tiikk im sti saa- takse rohkem  tähelepanu ka 
vutused  fondides seisma. meie ülikooli kunstivaradele.

Loodame, et ku ltuurim äles- T, A L L A

RSK liikmed Vilniuses

S irget ja  siledat rad a  ü h i­
sele eluratta le!

HILJA LAUGAMETSA 
ja

REIN KASKE
õnnitlevad saksa filoloogia 
osakonna ja bioloogiaosa­

konna IV kursused.

Niisiis vihm asel detsem bri- 
õhtul saabus V ilniusse meie ü li­
kooli rahvaste sõpruse klub i 
6-liikm ehne delegatsioon, et osa 
võtta  konstitu tsioom päeva  puhul 
to im uvast rahvaste sõpruse 
ohtust.

V ilniuse Pedagoogiline In sti­
tu u t vo ttis m eid vastu  täies 
piduhoos. A m etliku d  köned olid 
enne m eie tu leku t kõ ik  peetud — 
rong saabus ka n ju ks luga hilja. 
A nasim e üle oma tagasm oidhku  
kingituse ja  lisasime eestiKeel- 
sed k irjaread  õppeasutuse m a - 
huKasse ja  m um etes  keeaes  
sissekannetega kiuaasteraum a-  
tusse.

Külalisi oli väga paljudest 
kõrgem atest õppeaauvusiest. L ee­
dulasi esindasid veel Vilniuse  
RiiKlik ülvkool ja K aunase Polü- 
tehniline Instituu t; konaie oli 
soiaetud k a  Petrozavoas/i.ist, K a - 
linm gradist, Uruusiast; ivxoskva 
hanvaste  Sõpruse lllikooli esin­
dasid noorm ened Indiast, Indo­
neesiast, äuaaam st.

5. detsem ber jäi tu tvu m iseks  
Vilniusega ja om avaheliseks 
koosviioim iseks.

Päeval vaatasim egi linna, Ge- 
diminase mäel otsisim e silm a­
dega tu ttava id , läbikäidud koh ti.

öhPM algas tõeline sõprus- 
pidu, vaba igasugusest a m et­
likkusest ja  nii lõous, nagu seda 
v ist a inult üliõpilased osutavad 
korraldada. Seal teh ti kõike: 
is tu ti lauas, m aitsti leedu rah­
vusto ite ja  öeldi tervitustooste, 
sealsamas astu ti tan tsuringi ja 
leedu polka vaheldus tvistiga, 
rum eenia tantsum äng vaisiga .. . 
A rm eenia  neiud tu tvustasid  oma 
maa kauneid  rahvatantse; m eh­
h iklane ja  leedu noormees moo- 
du3tasid k ita rridueti ja  saatsid 
hindu laulu . . .  Kõlasid erine­

KVN •  KVN
S ilja  Schn eid er (m ikrofoni ees) 

oli niisam a tubli kui suu sarad adel, 
aqa võit lä ks  s iisk i biolooqidele.

2 ü rii h ig istab  veel rohkem  kui 
võistle jad (kõrval).

Eqa p e a lk irja st üksi aita (all). 
Kehakultuurlaste! tuleb veel palju  
treenida, et ületada biolooge . , .

vate õppeasutuste hüm nid , aga 
ka  «Õ htud M oskva lähistel».

Ja oi seda autogram m ide ko ­
gum ist kü ll!

«Sõbrad, hom m e te  sõidate 
tagasi oma kodulinnadesse, aga 
ärge •unustage, et ka tu levikus, 
igal aastal 5. detsem bril ootame 
teid jä lle siia. Saagu need ü h i­
sed õhtud traditsiooniks!»

N ii rääkis leedulanna, üks  
peoperenaistest. Me ei unusta  
tem a sõnu.

M. RAID M A

(Jantu 'Kmjmike.
' h i a j a t

T artu  k irjan ik e  m ajas tu tv u s­
tas sm. Udam  tadžik i k irjan ik u  
Džami elu ja  loom ingut, kelle 
sünn ist möödus neil pfievil 550 
aastat.

K ohtum ine teise kauge m aa 
k irjan ikuga  kujunes veidi te is t­
suguseks — T artu s  sai ta  50-aas- 
taseks. Тэ kogub m a terja li H at­
ša tu r A bovjani kohja — A vetis j an 
k ir ju ta b  oma kaasm aalasest t r i ­
loogiat.

A rm eenia k ir jan ik  võeti K ir ja ­
nike L iidu T a rtu  osakonna klubi 
auliikm eks, sm. K. K ääri andis 
külalisele üle T a rtu  album i, T a r­
tu  ajalugu  tu tv u s tav a  raam atu  ja  
eesti aab itsa  (Avetisj an  õpib eesti 
keelt).

E. NAABER

UHõpilased- 
uudismaalased!

, Laupäeval, 19. detsembril 
kell 20 palume tulla kõigil 
ülikooli klubisse (antakse 
kätte medalid, aukirjad ja 
lipp I koha võitjale). Vaja­
lik on uudismaalaste vormi­
riietus.

Ootame kõiki!
ELKNÜ TRÜ Komitee

E s ine va d  võim lejad
Laupäeval, 19. detsembril 

algusega kell 17 toimub 
V. Kingissepa tn. 19 võimla 
suures saalis naistevõimle- 
mise osakonna

ARVESTUSLIKU  
ESINEMISE ÕHTU..

Tulge vaatama!

«Г****#«««**«********«##***«*****

Toimetaja: J. FELDBACH

«Тарту Рийклик Юликоол» («Тар­
туский государственный университет»), 
г. Тарту Эстонской ССР. Орган Тарту* 
ского государственного университета. 
Hans Heidemanni nim. trükikoja 
trükk. Tartu. Ülikooli 17/19. Üksik­
numbri hind 2 kop, Tellimise 
nr. 9717, MB 10433»

õnnitlem e,
ÕIE LUPTOV 

ja
UNO KUUSIK! 

Majandusteaduskonna 
IV kuršus ja kursuse­

juhendaja

ülikool?

Kaks 
tuleproovi

Laupäeva õhtu  jaoks ebahari­
lik sagin võim la väikeses saalis. 
Kes keerutab hüpitsat, kes teeb  
«hund ira tta id», kes tassib toole- 
laudu.

«Joondu! V alvel!»
«A lustam e kolm andate k u r ­

suste koondT4üimasiseste võ ist­
lustega,» teatab peakohtunik .

Seal nad seisavad, üheksa  
järguründajat, pead püsti, süda­
mes aga m õnelgi vä ike kartus. 
Igal nädalal on k ü ll kolm  õhtu t 
ku lunud  treen inguks ja  S .V estre  
on olnud nõudlik  õpetaja, ku id  
nüüd on h indajaks ikkag i ko h ­
tun ikud . Neid on terve lt 15 
ja. kes neid teab!

Algavad võistlused. Ei tea, kas 
on süüdi kohtunike hindavad 
pil&ud või on tõesti põrand muu­
tunud järsku künklikuks, iga­
tahes pole jalgealune sugugi 
kindel.

Klaverihelid panevad mõne­
võrra ko h tu n ikke  unustama. 
Meeles on harju tus, treeneri 
nOuded. V abaharjutuste esita ­
m isel va litsenud närv ilikkus  
kaob pikkam ööda. K ava rõngas- 
tega esitatakse hoopis suurem a  
kindlusega. Seda fikseerivad  ka  
koh tun ikud: I—III ko h ta  jaga­
vad E. Mootse (inglise filoloogia 
osakonna III k.), A . Tiide (A rsti­
teaduskonna U l k .) ja  H. W eiden- 
berg (m atem aatikaosakonna
III к.) võrdselt 9,6 punktiga . 
Lausa naudinguga võib jälgida 
filigraanse puhtuse ja  graatsiaga 
esitatud akrobaatikat (L. Saar- 
m an saksa filo loogil osakonna
III k.). Harjubus pälvib võ is t­
luste kõrgeim a hinde  — 9,9 
p unkti.

Kõige edukam aks võistle jaks  
oli rühm avanem  E. Mootse, kes  
saavutas lisaks eeltoodule esi­
kohad vabaharjutuses (9,8 p.) ja  
harjutuses hüpitsaga (9,7 p.). 
ü ld ko kku võ ttes  täitsid  kõik  
üheksa võ im leja t III spordi- 
järgu nõuded.

P arem usjärjestus ku ju n es  
järgm iseks: 1. E. Mootse (38,9 p.),
2. A. Teder (36,8 p.) ja 3. 
L. Saarm an (36,7 p.).

Võistlused olid tu leprooviks  
ka kohtunikele . Füüsika-M ate- 
m aatikateaduskonna IV  kursuse  
koondrühm  otsustas omandada 
spord ikohtuniku  üh iskondliku  
eriala. Õ ppejõud S. Vestre ju ­
hendam isel tu tv u ti võistlusm ää- 
rustikuga. Eelproov teh ti oma 
grupi korrespondentsvõistluste  
kava hindam isel. Et teooria on 
praktikast lihtsam , näitas tege­
likkus. Ei olnud harulduseks, et 
ühe harju tuse  hindam isel kõikus  
hinne 2-punktilise am plituudiga. 
P eakohtunibu laua juures lahen­
dati üh iselt kõ ik  tekk in u d  aru ­
saamatused. Kogem used tu levad  
ju  harjutam isega.

A. TEDER
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Mead uut aastat!
Kõigi maade proletaarlased, ühi nagas M AIE K A L A M Ä E

TARTU RiiKLIKU ÜLIKOOLI PARTEIKOMITEE, 
REKTORAADI, ELKNÜ KOMITEE JA AM ETI­

ÜHINGUKOMITEE HÄÄLEKANDJA

Teisipäeval, 29. detsembril 1964

Nr.
35 (610)

XVIi aastakäik

Mida tõi meile 
1964. aasta?

Kõige suurem ad olid m eie edu­
sam m ud teadusliku  töö alal. On 
tä ienenud  nende kateed rite  n i­
m estik, kelle töö leidis tu n n u s­
tu st väljaspool m eie vabariik i. 
B otaanikaalane üleliiduline kon­
verents, m is toim us T artu s  1964. 
a. detsem bris, näitas, e t m eie geo- 
bo taan ikute töö on väga kõrgel 
tasem el. Suvekool sem iootika 
aial, m iile korra ldas vene k ir ja n ­
duse kateeder, võim aldas real 
NSV L iidu suurem atel teadlastel 
anda kõrge h innangu  ülikooli sel­
lesuunalisele tööle. Ülikooli ju u res  
toim usid ka  mõned teised ü le lii­
dulised ja  vabariikidevahelised 
konverentsid  (teaduse ajaloo, 
aeroicnisatsiooni, keem ia, neu ro ­
loogia ja  p sühh iaa tria  aial), m is 
k a  dem onstreerisid  m eie töö tu le ­
musi.

1964. aasta l ilm usid trü k is t 24 
TRÜ Toim etiste num brit, rida  
teisi kogum ikke ja  m onograafiaid . 
Nende seas võiks n im etada prof. 
J. A uli põhjalikku  uurim ust 
«Eestlaste antropoloogia», luu le­
ta ja  A. Blokile pühendatud  kogu­
m ikku, prof. J . Lotm ani m ono­
g raafia t s tru k tu raa lse  poeetika 
a lalt, geograafiaalaste tööde ko­
gum ikku jt.

Kõrge h innangu  sai ülikooli fi- 
losoofiakateedri töö.

Loodi uus probleem laboratoo- 
rium  aeroionisatsiooni ja  aero­
soolide alal. Seoses teadusliku  töö 
edaspidise tõusuga teh ti rohkem  
kui tavaliselt k a  õppejõudude 
kvalifikatsiooni tõstm ise alal. 
1964. a. ka itsti m eie õppejõudude 
ja  asp iran tide poolt 30 k and idaa­
d ivä itek irja , kolm  õppejõudu 
kaitsesid doktoritööd.

T eadusliku töö in tensiiv istum i­
ne, õppejõudude kvalifikatsiooni 
kasv andis ennast tu n d a  k a  õppe­
protsessi tasem e tõstm ises, üliõpi­
laste teaduslikus töös.

On m ärk im isväärt, e t 1964. a. 
a lusta ti reas teaduskondades k u t-  
se-eetika kursuse lugem ist.

Teiste liiduvabariik ide teen in ­
dam iseks loodi spordim editsiini 
osakond ja  ka  vastav  kateeder 
K ehakultuuriteaduskonnas.

Me oleme uhked selle üle, et 
m eie kergejõustik lased tu lid  jä lle  
esimesele kohale NSV L iidu kõ r­
gem ate koolide spartak iaad il, m is 
esim est korda toim us T artu s  selle 
aasta  suvel.

Ülikooli m ateriaalse baasi tu ­
gevnem ise osas võiks m ainida, et 
paljud  kateedrid  ja  laboratooriu*

Г *\ •• •• 4  * *D a a n k in
Näärivana., täida meie soovid, 
kuigi peas ei ole salmid veel — 
küll me varsti eksamisessioonil 
vastam e professorile need ,

A vardugu p ikaks auditoorium , 
lektorist et lahutaks m eid read. 
(Arm as taat, siis «õhtuülikoolgi» 
päeva esimesse poolde sea.)

Ä rgu  tu lgu  enne stipinoosi 
saiu ahjutõhnast tuliseid  
in tripuhveiisse, Tiigi poodi 
ega m ujale, kus tudeng k ä ib . . .

Üksi kõike ütelda ei suuda, 
sõpm  külastades soove saad 
ju u id e  veel. Ma ise tooni m uudan  
— teksti ootab uueaastakaart.

K ui ehk segab kaardipuudus,
kaugus.

kui ka mõnda aadressi ei tea — 
õnne soovigu raekella paugud  
p idu likud , objektiivselt head,

23. X II  64,

m id said uue ap a ra tu u ri, sai 
ju u rd e  ruum e Teaduslik  R aam a­
tukogu, jä tk u s  K ääriku  õppebaasi 
väljaehitam ine.

Suureks rõõm ustavaks sündm u­
seks oli m eie abiõppepersonali ja  
teen is tu ja te  palkade tõstm ine.

1965. a. m e ootam e kõikide meie 
tööalade edaspidist arengut. Seo» 
ses NSV L iidu Ülem nõukogu v ii­
m ase istung järgu  otsustega on 
loota, e t ülikooli finantseerim ine 
veelgi paraneb. R ida probleem la- 
boratcorium e saab ju u rd e  kooš- 
seisulisi kohti. H akkam e eh itam a 
800-kohalist ühiselam ut.

Uuel aastal soovin kõigile meie 
õppejõududele ja  üliõpilastele, 
teen is tu ja te le  ja  töölistele uusi 
töösaavutusi, te rv is t ja  head tu ju . 

Õ nnerikast u u t aastat!
Prof. F. K lem ent, 

TRÜ rek to r

Õppeprorektor K. Püss ajas 
[uttu

Sõna on J. Tammeorul
M ida ü tle te  kokkuvõtteks TRÜ 

teadusliku  töö kohta 1964. aastal?
K ujunesid  lõplikult välja  u u r i­

mistöö põhisuunad. Tulem used 
on sisukam ad. Ülikoolil on nüüd  
oma teaduslik  nägu. Tihenes 
koostöö te iste  uurim isasutustega.

K as 1964. aasta  tõi m idagi u u t 
m eie teadusliku  töö valdkonda?

Suurenes kandidaadi- ja  dok­
toritööde k a its ja te  arv. Loodi 
ju u rd e  uus probleem laboratoo- 
rium.

M ida ootate uuelt, 1965. aas­
ta lt?

Uusi doktoreid. Teaduse veelgi 
parem at finantseerim ist.

J a  seda, et teadusliku  tö ö p la a ­
ni tä itm ise eest võitleksid m itte 
a in u lt üksikisikud, vaid  kogu 
probleem i üm ber koondunud kol­
lektiiv.

Suurendatud eel­
arve

M ida peeti lõppeval aasta l k a a ­
lukam aks osaks m ajandusosakon­
na töös, sellest rääk is haldusp ro ­
rek to r V. Simm:

* üh iskonnateaduste hoones eh i­
ta ti üm ber kinoruum id;

* teh ti tõhusa t tööd Teadusli­
kus R aam atukogus, üm berehitus 
lõpetatakse saabuval aastal;

* rekonstrueeriti TRÜ bo taan i­
kaaed;

* jaan u a ris  peaks lõpetatam a 
V ana-T iigi duširuum ide eh ita ­
mine.

S uurendatud  eelarve uueks aas­
taks lubab  parandada  tunduva lt 
olukorda teaduslike m aterja lide , 
e riti aga teadusliku  ap a ra tu u ri 
m uretsem isel;

* on lubatud  a lustada uue, ro h ­
kem kui 800-kohalise ühiselam u 
ehitam ist;

* loodetakse lahendada laste- 
aiaprobleem  jne.

jUootusi on pai j u

Head uut aastat, seltsimehed!
M ööduv 1964. aasia oli meie ko llektiivile  v iljaka  töö aasia, eda­

sim ineku  aasta. Hea aasta! Head vilja  kandis õppe- ja  teaduslik  
töö. Uha enam hoogustus üh iskondlike organisatsioonide tegevus. 
Tublisti laienesid partei- ja  komsomoliorganisatsioonide read ning  
nendes organisatsioonides teh ti u la tu s likku  kõrgetasem elist ideo­
loogilist tööd. Ü htekokku  võib öelda: a lusm üür edule algavaks 
1965. aastaks on rajatud. Edu  ennast võib tagada iga töötaja, iga 
õppejõu, iga üliõpilase suhtum ise kva litee t oma ülesannetesse. 
Seetõ ttu  soovime koos uusaastaõnnitlustega kõigile kom m unistidele  
ja kom m unistlikele  noortele, kõigile töötajatele, õppejõududele ja  
üliõpilastele jõudu, tah tekind lust ja  tõsist töössesuhtum ist kogu  
p ikaks 1965. aastaks.

Head u u t aastat, seltsim ehed1
EKP TRÜ K om itee  

ELKNÜ TRÜ K om itee

Aukirjad uudismaalastele

Võib-olla alustam e nii-öelda 
as ja  halvem ast kü ljest, e t oleks 
«lõpp hea, kõik hea»?

#  Kõige rohkem  h äirib  kesk­
pärasus, m is m isk ipärast ikka 
rohkem  m aad võtab. Ma m õtlen 
õppeedukuse pidevat langust. See 
ei tähenda seda, et puudulike 
arv  kasvaks, ei, ta  võib isegi v ä­
heneda. K uid palju  m u re t te k ita ­
vam  on «väga heade» ja  «heade» 
arvu  vähenem ine. Pole om eti 
mingi positiivne näh tus, kui õpi­
takse rahu ldavalt. Põhjused? K as 
tõesti nõudlikkuse k iire  tõstm ine, 
m illest töö organiseerim ise ta se  
m aha jääb? Ü liõpilastel oleks h u ­
v itav  teada, e t kuigi m e m aksim e 
stipendium i arvu liselt küll ro h ­
kem atele üliõpilastele, kui seadus 
ette  näeb, tekkis ikkagi stipen­
dium ifondi ü le jääk  seoses vähes­
te  k õ r g e n d a t u d  stipendium i­
dega.

Teine asi, m is m u re t teeb, on 
õpperuum ide vähesus. T eatavasti 
pidi A jaloo-K eeleteaduskonna IV 
kursus koguni kahes vahetuses 
töötam a. A rusaadav, e t see on 
ebanorm aalne ja  m e teem e kõik, 
et sellist olukorda likvideerida,

Aga m is ikkagi rõõm ustas?
$  V ahest kom som oliorgani­

satsiooni in itsia tiiv  õppetöökü- 
sim uste lahendam isel. K irja like  
arvam uste  ja  e ttepaneku te  kogu­
m ine kursuste l oli tä n u v ä ä rt ü ri­
tus. A inult need ettepanekud  ise 
võiksid sageli olla konkreetse­
mad. Ei piisa, kui öeldakse, e t 
selle või teise loengu tase  ei ole 
rahuldav , tu leks seletada, m illes 
täpselt asi on.

Mis te  a rv a te  n iisugusest p a l­
ju  d iskuteeritud  küsim usest nagu  
vabakuulam ine?

#  K üsim us on iseenesest väga 
kom plitseeritud. Sellist vaba- 
kuulam ist, nagu  kodanlikes m aa­
des esineb, m eie loom ulikult tu n ­
n istada ei saa. Meil on ikkagi 
olemas p laan  ja  pole sugugi üks­
kõik, m illal üliõpilane lõpetab. 
V abakuulam ine kui niisugune 
tu leb  arvesse alles kõigi üliõpi­
laste  kõrge tead likkuse korral. 
M uidugi, m e teem e erandeid  ü li­
õpilastele, kes on tõestanud  oma 
võimeid. S eejuures on ekslik sei­
sukoht, nagu peaksid ting im ata 
kõik «viied» olema. On ju  tä iesti 
m õistetav, e t iga noor tead lane 
süveneb oma huvialasse rohkem  
kui teistesse ainetesse. V abakuu- 
lam ise õiguse andm isele ei tohi 
läheneda form aalselt. Kui seda on 
ju h tu n u d , siis on see viga. M ää­
rav  olgu töössesuhtum ine!

T eatavasti k ir ju ta ti «Iz veeti* 
jas», e t A strahan i ühes in stitu u ­
dis on likv ideeritud  eksam id ja  
asendatud  kollokvium ide ja  se­
m inaridega. Teie arvam us?

#  Loom ulikult ei saa töö h in ­
dam ise aluseks olla ainuüksi 
eksam. E nt ta  on siiski tea tud  
lõpp-punkt. J a  ku i te rv e  sem est­
r i  hoolsalt töö tanud  üliõpilane 
kusk il kom istab, peaks selle fak ­
ti h innang  te istsugune olema kui 
loodri juures. Eksam  eeldab ü li­
õpilase tundm ist.

Kollokvium id ja  sem inarid  k ii­
rendavad  aine om andam ist ning 
vähendanud  pinget sessioonil 
(viimase üle on kfi p a lju  kaeva­
tud).

Võiks isegi d isku teerida küsi­
m use üle, kas m itte  ko rra ldada 
rohkem  sessioone, e t ei esineks 
n ii suu rt pinge kontsentratsiooni 
n ii lühikesele ajale. K a as trah an - 
laste  a lgatus v ää rib  m õttevahe­
tu st, sest real eksperim entaalse 
kallakuga aladel on võib-olla 
võim alik h indam ine jooksva töö 
alusel-

Osakondade, teaduskondade ja  
raviosakonna kursuste  komsomo- 
lialgorganisatsioonide vahelise 
KVN võistluse esimese ring i v ii­
m asel kohtum isõhtul toim us ka 
ülikooli uudism aalaste au tasu sta­
mine.

NSV Liidu Ülem nõukogu P re ­
siidium i m edaliga «Uudismaade 
ülesharim ise eest» au tasusta ti 
Eesti ühendatud  üliõpilaste uudis­
m aa eh itusrühm a kom andöri 
K arl Adamsoni, rühm a kom an­
döri a se tä itja t poliitalal Leivi 
Seri, D žam bulski sovhoosi rühm a 
kom adöri P riit Jä rv e t, sovhoosi 
Ju rjev sk i eh itusrühm a m üürsep­
pa V ladim ir Golovkinit.

Tselinnõi k ra i Töörahva S aadi­
ku te  Nõukogu Täitevkom itee au ­
k iri an ti rühm a peaarstile  Aleksei 
M akovkinile. K asahstan i komso­
moli keskkom itee au k irjad  said 
T iiu Tuha, Valdeko B ärengrub. 
Tselinnõi k ra i komsom olikomitee 
au k irjag a  au tasu sta ti L inda Uibo- 
aeda, S irje  Ploom puud, Ave A la­

vainu t. K oktšetavi oblasti komso­
m olikom itee 4 a sam a oblasti 
S tšutšinski rajooni komsomoliko­
m itee auk irjadega au tasusta ti 
TRÜ üliõpilasi Reet Tam me, Lei­
li Eelmäed, N iina M ironovat, Tiiu 
Sargm at, Rimma Golovkinit, Ulvi 
Tarvist, Heli Kripsi, Ju ta  Noort, 
L iina S taubi, Jo lan the V ahterit, 
Valve Lahit, Reet A arikest, Rein 
K eskülat, Ja an  A iat, P eeter M ai­
m ikut, Toivo Höövlit, Ivan  Zubi, 
Sergei Filippovit, Ju r i  K arpovit, 
V iktor Perelõginit.

Nägemiseni 1965. a. üliõpilaste 
uudism aaehitustöödel! Olgu m är­
gitud, et järgm ise aasta  Eesti ü li­
õpilaste uudism aa eh itusrühm a 
suurus on 300 eh ita ja t.

Eesti ühendatud  üliõpilaste u u ­
dism aa eh itusrühm a staap  tänab  
veel kord kõiki TRÜ üliõpilasi- 
uudism aalasi ennastsalgava töö 
eest! Soovime ko rra likku  «põru­
mist» eksam itel, põhjalikku  puh ­
kust — ja  siis uue pingega töö 
kallale!

Tmduse varasalve
Nädala eest kaitses Arstiteadus^  

konna nõukogu a v a lik u l koosolekul 
d o kto riv ä ite k irja  TRÜ  dermatoloo- 
giakateed ri dotsent Herm an Vahter. 
Dissertatsioon «Naha reaktsioonist

ftõlevkivi utm isproduktidele  (kliini*  
is-funktsionaalne ja eksperim entaal- 

ne uurim us)» va lm is lig i küm neaas­
tase töö tulem usena. Nõukogu  
otsustas taotleda H. V ahterile  me* 
ditsiin id okto ri kraad i.

Ajaloo-Keeleteaduskonna nõuko­
g u s oli arutusel U žgorodl R iik lik u  
ü liko o li õpetaja Im re Z6käny välte* 
k ir i «U ngari keele m õju T a ga -K a r-  
paatia rum eenia m urdele». Nõukogu  
otsustas anda i. Z lk ä n y le  filo loogia- 
kandidaadi kraadi.

Füüsika-M atem aatikateaduskonna  
nõukoau koosolekul kaitses v ä ite k ir­
ja  EN SV T A  Füü sika  Ja Astronoom ia  
Instituudi noorem teaduslik  töötaja 
Henn Kääm bre, kelle  teem aks oli 
«Fotoelektrilised nähtused Ja rekom - 
binatsioon-lum inestsents ioonkristal- 
Iides« ja  TRO ü ld fü ü sika  kateedri

assistent Hannes Ta mm et teemal 
«loniseeritud õhu ja aerosoolide uu* 
rim ise  aspiratsioonm eetod». Mõlema* 
le d issertand ile  omistati füüsika-m a- 
tem aatikakandidaadi kraad.

õ ig u s- ja  M ajandusteaduskonna  
nõukogus kaitses v ä ite k ir ja  T R ü  
raam atupidam ise kateedri vanem* 
õpetaja V ainer K rin a l. Töö teem aks 
on «Kodanliku Eesti m aian d u sliku  
mõtte põhisuundade k riit ik a  (alates 
1929. aastast)». Sam al koosolekul oli 
arutusel ka Saveli 2 ihh arevit5 i v ä i­
te k ir i « Kod anliku po liitilise  ökonoo­
mia stokholm i koolkond. G. M yrdali, 
E. Lin d h a li ja  B. U lini metodolooaia 
ja  teooria kriitika» . Mõlemale d isse r- 
tandile  otsustati anda m ajandustea­
duste kandidaadi kraad .

HEAD UUT AASTAT 
soovib oma kuu la ja te le

Tartu Üiiõpilasmeeskoe?



progressi 
suunas

Mööduvale aastale pilku  he i­
tes võib m ärkida, e t ' oleme 
kaugõppe alal as tünud jäHe 
sam m u progressi suunas. K.:i 
varasem atel aasta tel oli m eil 
pa lju  ju ttu  kaugõppe erikaalu  
olemasolust, ; siis mööduval aas­
ta l oli juba rohkem  tegusid,- mis 
k inn itasid  'se ile  õ p p e V о r m  i 
o l e m a s o l u  e r i k ä a  1 u. .^Kü­
sim us pole hüüd  selles, e t rõ h u ­
tada  kaugõppe täh tsust, vaid 
tem a parem as korraldam ises 
selleks, e t töö tavate kom m u­
nism iehitaja te  õppetöö ülikoolis 
oleks igati soodne, ak tiivne ja  
edukas.

M öödunud aastal võeti kaug­
õppe alal vastu  valitsuse tä h t­
said m äärusi, m inisteerium i 
käskk irju , R iikliku Kõrgem a ja 
K esk-erihariduse Kom itee kol­
leegium i ja  ülikooli nõukogu 
otsuseid. Kõik nad on keh tes­
ta tu d  ühe eesm ärgi saavu tam i­
seks — tootm istööd katkestam ata  
toim uva õppetöö , soodustam i­
seks ja  edasiseks , arendam iseks. 
Selle õppetöövdrm i avarad 
perspektiiv id  nõuavad nüüd  
veelgi avaram at teed.

Uue aasta  lävel soovime, e t 
kõik need m äärused, käskk irjad  
ja  otsused leiaksid kõige lähe­
mal,^ф.ja l realiseerim ist, et kaüg- 
õppijail avaneksid lahedad või­
m alused töö kõrval õppimiseks, 
e t kaugõppijate töökohtade ad­
m inistratsioonid ja  ühiskondli­
kud organisatsioonid igati abis­
taksid  kaugõppijaid  nende õppe­
töös, e t kaugõppijail oleks uuel 
aasta l e ttenäh tud  seitsm etunni- 
lis.e. tööpäeva asemel üheksa-? 
tunniline, sellest vähem alt • 3 
tund i reserveeritud  õppetööle, 
e t Kaugõppijad Õpiksid veelgi 
suurem a innuga, et õppejõudude 
tööpinge m uutuks norm aalse­
maks, et õppejõud annaksid 
õppetöös kaugõppijatega oma 
parim a, et rohlkerh professoreid 
'ja dotsente võtaks osa kaugõppe- 
tööst; et m ajandusosakond te ­
gutseks kaugõppijate m aju tam i­
sel m itte «hästi--kiiresti», vaid 
k iiresti ja  hästi ja  pa lju  m uud 
h ea d ,. m is on Vaja' ' selleks, et 
veelgi rohkem  soodustada töö ja  
õpoimise eesrindlaste õppetööd 
ülikoolis.

O m alt poolt rakendam e kõik 
selleks, e t vastuvõetud otsused 
le iaksid ., uuel . aastal tä ielikku  
realiseerim ist ja  e t kaugõppetöö 
korra ldam ine ülikoolis oleks 
palju  parem  kui m ullu.

. Kõigeks selleks soovivad kaug­
õppeosakonna töö ta jad  kõigile 
kaugõppijäile, õppejõududele ja  
ülikooli töö ta ja tele  uueks aas­
taks edu ning jõudu tööle ja  
õnne isiklikus elus.

J. AD O JA A N ,
TRÜ kaugõppeprorektor

M eie ülikooli ühiselam ud  
säravad öösiti keset linna na­
gu näärikuused oma sadade 
valgustatud akendega; iga­
sugused üritused  kipuvad  
jääm a rahvast hõredaks ja  
raam atukogudes pole enam  
võim-alik vaba kohta leida. 
K õik tundem ärgid  näitavad, 
et käes on arvestuste ja  eksa- 

. m ite aeg.
Aga «Izvestijas» küsivad  

A rhangelski ühe instituudi 
rektoraadi esindajad:

K A S  EK SAM ID  ON V A ­
JALIKUD?»

A valdam e selle artikli. M i­
da arvate teie?

On eksam, õppejõud  paneb 
üliõpilasele «viie», kuid üliõpila­
ne pole rahu lda tud : ta  palub, et 
teda küsitaks veel. Miks? Ta on 
põhjaliku lt om andanud kursuse, 
huviga te inud  laboratoorseid 
töid, palju  lugenud, m õnedes k ü ­
sim ustes om ab iseseisvaid m õt­
teid  ja  seisukohti. Aga . siin ei 
la s ta  rääk idagi — eksam  ön te h ­
tud, ukse taga on veel rahvast 
küllalt.

Jah , me team e, e t sagedam ini 
ju h tu b  vastupidi: m itte  ju s t eriti

t ik i kõigi, kõik u&e. eesti

Henirt. Kallak istindis 193L a, 
Viljandis, õppis sealses keskkoo­
lis, astus 1951. aastal TRÜ Mate- 
maatifea-Loodusteaduskonna bio- 
Ioogiaosakonda. Pärast ülikooli 
lõpetamist töötas kaks aastat Võ­
rus õpetajana.

Pärast aspirantuuri lõpetamist 
töötas sm. Kallak TRÜ bioloo-* 
giajäamas väWema teadusliku 
töötajana, seejärel assistendina 
TRÜ-S. 3. detsembril sel aastal 
kaitses ta kandidaaditööd «Tai­
mede regeneratsioonivõime ja 
selle sõltuvus vanusest». Töö 
eesmärk oli näidata, et regene- 
ratsiooni protsess ei ole taimedel 
mingi erakordne patoloogiline 
nähtus, vaid üks külg normaalses 4 
vormi tekkeprotsessis.

S u u rt abi töö k irju tam ise l osu­
tas TRÜ geneetika, ja  darvinism i : 
kateeder. Moskva; P eabotaän ika- 
aed, Leningradi R iiklik Ülikool 
ja  L eningradi Taim ekasvatuse 
In stitu u t. . ’

Töö kaitsmine on seljataga-K ä­
sil cn juba uued suured ja huvi­
tavad probleemid.

1  •
I «Ärge ka-rtke'y see pole su- 
I gugi valus,» julgustab koge- 
1 nud arst L inda Tigas nii ül\- 
j õpilast ku i ka  patsienti. 

Viienda kur&iise pediaat, id 
on esim est korda stom ato- 
loogiapraktikum is, Lagle Su u r­
orul ja  T iiu Reegil näib ‘ 
ham ba tü tm ehdäm ine  * [ ju b a ' 
selge olevat. *

T. S lL L A T l foto  -•

«Asi sai alguse sellest, et 
m öödunud aasta oktoobris andis 
kateedrijuha ta ja  ,F. Sauks m eile 
m õtte Hakata' taotlem a kom m u­
n istliku  töö kursuse n im etust,» 
räägib M ajandusteaduskonna  
kaubanduse eriharu III kursuse  
kom som olisekretär Ene Noor­
sa lu .«  A ru tasim e s its .c s ja  um bes 
kaks kuud  ja  24. detsem bril p i­
dasime ; koosoleku, kus võtsim egi 
selle otsuse vastu. H akkasim e  
taotlem a Üomrriunistliku töö k u r ­
suse. nim etust.»

M issugused olid kohustused?
«Oma dev iis iks võtsim e «Üks 

kõigi 'eest, kõ ik ühe eest!» Ko- 
hustusim e saavutam a keskm i­
seks õppeedukuseks vähem alt 
«hea»; valitud eriala põh ja liku ­
m aks om andam iseks tundm a õp­
pim a- sell e rakendam ist- prakti-. 
kaš; ‘ arendama silm aringi vä l­
jaspool. eriala, hoidma õppe- 
distsipliint. Iga • üliõpilane pidi 
võtm a vähitriait ühe ühiskond> 
l ik ü k o h u s tu se  ja  õmandar-.a eri­
ala ÜET-s. - ' , U leülikoõlüistel 
m assis^prdivpistlust^l , otsustak­
sime. tulla ' vähßm alt ' esimese 
kolm e hulka,». - - щ,-.

K uidas on läinud kohustuste 
täitm isega?

N ii tal v is it'"ku i kä kevadisel 
eksamisessioonil oli keskm ine

hinne ule «nelja». L ä b iku k ku ­
misi ei olnud. P uudum iste  arv 
on olnud m inim aalne.

Oleme korraldanud koh tum isi 
Tartu  K aubandusvalitsuse m oor- 
tega, meil on kä inud  rääkim as  
kaubatundjad. Lõim e sidem ed  
ka Leningradi M ajandusinsti­
tuudiga. Et tu tvu d a  välismaal 
väljaantava erialase k ir jandu­
sega, tõ lkis iga üliõpilane võõr­
keelest ühe erialase artikli.

Spordivõistlustel tu lim e k o k ­
kuvõttes 2. kohale.

ÜTÜ tööst võetakse "aktiivselt 
osa. Peaae&u kfiik kuuluvad  po­
liitökonoom ia ringi.»

H uvitavam ad üritused?
«M öödunud aastal korraldasi­

me va idlusõhtu  «Mis on- -ü li­
koolis m inu  asi?» Siis pidasime 
m aha kdbeturniiri, koh tusim e  
noorte autorite L y  Seppeli ja  
Mati Undiga.

Sel aastal ju tustasid  oma m u l­

je tes t meie uudism aalased Valve 
Lange, Mai Rõõm u ja Evi M ere- 
vits. Vestelnud oleme kaasaja  
poliitilistest sündm ustest, k u t­
susime ka  lektori ülikooli rah­
vusvaheliste suhete ring ist.»

Kas kõik on korras, puudusi 
ei olegi?

«On ikka  ka. Vahel jätab soo­
vida aktiivsus, eriti ju s t po liit­
ökonoomia seminarides. Aga v ii­
masel ajal on asi paranenud.»

Nagu rääk is ülikooli kom- 
somclibüroo, on kursusel tu ­
gevnenud õppedistsipliin ja  
kollektiivsustunne. On m ärg a­
ta  ka ühiskondliku aktiivsuse 
tõusu.

TRÜ kom som olikom itee tegi 
ülikooli parteikom iteele ja  
rek to raad ile  e ttepaneku  anda 
M ajandusteaduskonna k au ­
banduse e riha ru  III kursusele 
kom m unistliku töö kursuse n i­
m etus.

Viim asel ajal. on biokeem i­
ku te rahu röövinud n-uk- 
leцпhapped. M eie biokeem ia- 
kateedris üüritakse neist., ker-  
gem olekulaarseid  ' bicloo’gi- 
list inform atsiooni sišaldd-
vaid ühendeid- Praegu on ka-  

\sil pankrease nukleiinhapete  
ffaktsioneer: m ine «m oleku­
laarsetel sõeltel». Selle, töö 
taga seisavad: assistent A rtu r  

. L ind  ' (pildil), noorem  teadus- 
’ lik ' io.ö.taj.a T iiu  V ihalem  jt, -

J Ä T K Ä M E  M O T T E  V A Н Е Т  U S  t
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kohusetundlik  üliõpilane, kes se­
m estri jooksul peaaegu ei õppi­
nudki, kuid on võim eline sä ilita­
m a' mõne a ja  jooksul m älus k u r­
suse põhialuseid ja  tunneb  eksa­
m ineerija harjum usi, saab ilm a 
suurem a vaevata eksam itel posi­
tiivse h inde ja  lahkub tä iesti r a ­
hulolevana. Siin ei saa vältida 
ka juhuslikkuse momenti. A rva­
ta v a s ti 'o n  iga kõrgem a õppeasu­
tuse õppejõud olnud niisuguses 
olukorras: form aalselt tu leks 
h inna ta  vastus heaks, kuid in ­
tuitsioon ütleb, et teadm ised on 
ühepäevased, — küsi teda kuu  
a ja  pärast, ja  ta  ei ü tle  sulle sõ­
nagi.

Meile näib, e t sügavate ja  
k ind la te  teadm iste puudum ine 
sõltub paljude üliõpilaste ju u ­
res õppejõu ebatä iuslikust m e­
toodikast ja  puudulikust tead ­
m iste kontrollist.

Ju riid ilise lt ' sõltub üliõpilane 
praegu ainu lt sessiooni resu ltaa ­
tidest. O lukorras, milles «tead­
m iste h indam ise ainsaks aluseks 
on vastus eksamil.», võetakse te ­
m alt vastu tus regulaarse töö eest 
sem estri kestel. Aga tingim ustes, 
m illes stipendium  m ääratakse  
sessiooni resu ltaa tide  järgi, 
eeldatakse m itte  niivõrd k ind la­
te  teadm iste saavutam ist, k u i­
võrd lih tsa lt edukat vastust 
eksam il. Eksam i sooritam ine 
m uudab teisejärguliseks ja  ob jek­
tiivselt m itteoluliseks peam ise

eesm ärgi aine tundm ise.. Se­
m estri lõpp häälestab  üliõpilase 
ka psühholoogiliselt a ru a n d lu ­
seks. Et aga fak tilise m a te r­
ja li om andam ine sem eetri a ja l on 
võim atu v astava te  harjum uste ta , 
siis on loomulik, et eksam eiks 
valm istum ine langeb eksam ieel­
sele perioodile. Mõnes kõrgem as 
õppeasutuses on läbi m õeldud 
kollokvium ide, kontrolltööde ja  
koduste ü lesannete süsteem . K uid 
selle töö tu lem usi õpingute kä i­
gus ei h inna ta  ja  kõik otsustab  
endiselt 2 0  m inu tit silm silma 
vastu  eksm ineerijaga, sest p ra k ­
tiliste  tööde süsteem  on paindu­
m atu  ja  väga suhteline: arvestus 
k irju ta tak se  nii . üliõpilasele, kes 
läheneb tööle loominguliselt, kui 
ka inim esele, kes. lih tsa lt tä idab  
kateedri m inim aalseid nõudmisi.

N iisiis — eksam  ei tee tõelist 
kokkuvõtet,- vaid ainu lt konsta­
teerib , mis on säilinud m älus 
eksami momendiks;
., K õ ik  ..see sundis m eie kollektii- 
,vi. läbi vaa tam a üliõpilaste õpe­
tam ise n ing nende- -teadm iste 
kontrollim ise m etoodika ja  loo­
ma' selliseid objektiivseid ting i­
m usi,„m is ; välistaksid võim aluse 
ebakorrapärase lt õppida ja  -muu­
daksid m õttetuks to rm ilise eksa­
m iteks valm istam ise sem estri lõ­
pul; " . ;■ .:v

Meie ettepanek  ülem inekuks 
sessioonideta õppetööle V õeti'mi­
nisteeriumi poolt vastu ja tä n a ­

vu läks sellele süsteem ile ü ls ko­
gu meie instituu t. K ehtib  uus 
õppetöö graafik .

Sessioonid on. likvideeritud. 
2 0 % ajast, m is erine ku lus eksa­
miteks, on nüüd  lü lita tud  ak tiiv ­
sesse õppeprotsessi, m is kestab  
p idevalt 1 . septem brist — 1. ju u ­
lini (kahenädalase ta lv ise vahe­
ajaga). N ädalane töpkoorm us esi­
mesel kolmel .kursusel on 30—32 
tu n d i, ja  vanem atel 28—24 tundi. 
Ü liõpilastel oh nüüd  v a b a d e g a  
iseseisvaks tööks. E nam iku d ist­
sipliinide puhul on kooskõla loen­
gute ja  p rak tilis te  tööde vahel, 
on suurendatud  laboratoorsete 
tööde arvu, sisse viidud sem ina­
rid, kollokvium id, kodused üles­
anded.

Neile, kes on huv ita tud  meie 
kogem ustest, ja  neile, kes kah tle ­
vad selle süsteem i kasu likkuses, 
esitam e lüh idalt m õningad te ad ­
m iste kontrollim ise võimalused.

1. E nne laboratoorse töö algust 
kontro llib  õppejõud iga üliõpila­
se teadm isi vastavas teoorialõi- 
gus, oskust kasu tada seadm eid ja  
vahendeid. K ui töö on lõpetatud, 
võtab  ta  vastu  katse tulem used 
koos üliõpilase seletusega. H in­
natakse 4-pallise süsteem i alusel.

.2. Sem inaridel ja  kollokviu­
midel esita takse üliõpilastele k ü ­
simusi; “ m illede vorm  on selline, 
et vastam isel tu leb  ü ld istada ко« 
Su  läbivõetud m aterja li. Ta v a li=

Tasub meenutada
«Aga V algutasse sõidame ka! 

Kas või detsem bris!» Nii otsus­
ta ti  ühel kursusekoosolekul. E t 
detsem ber on üliõpilastele kibe 
kuu, seda teab  igaüks. Aga ka 
vanade tu ttava tega  kohtum iseks 
peab aega jä tkum a, seda. enam, 
et inglise filoloogia osakonna
IV  kursus ja  V alguta r a h v a s . on 
juba am m u sõbrad. Kõik m äle­
tavad  to redaid  suve- ja  sügis­
päevi kolhoosis, üh ist komso­
mol i%htut ja  kontserte.

K a ülem öödunud nädalalõpul 
oli üliõpilastel kaasas laupäeva­
õhtuselt lõbus eeskava panto­
m iimi ja  tan tsu , n a lja  ja  la u ­
luga.

Ja  jä lle  oli õhtu, m ida tasub  
hea m õttega m eenutada.

K. TAM M EM ÄG I

selt kannab  pppetöö dispuudi ise­
loomu.'

3. T eatud kursuseosa läbivõt­
misel saavad üliõpilased näidata  
ka seda, kui valm is nad on p rak ­
tiliseks tegevuseks. '

4. Kõik üliõpilased vestlevad 
sem estri jooksul õppejõuga, kes 
loeb vas tav a t ainet, vestluste 
arvu  m äärab  k indlaks kateeder 
ja  see ei ü le ta  tavaliselt kolme 
korda. Iga säärane ju tu a jam in e  
(rõhutam e — m itte  eksam) haa­
rab  eelnevaid teem asid.

K ateeder õpib sem estri jooksul 
üliõpilast nii hästi tundm a, et 
võib o tsustada m itte  a in u lt tem a 
teadm iste tasem e, vaid ka tem a 
töössesuhtum ise üle, tem a kasvu 
üle sel perioodil. On selge, et 
omades kõiki neid andm eid, ei 
ole m ingit v a jadust valm istada 
üliõpilasele tä iendavaid  katsu* 
musi.

Meie katse tõi esile huvitavaid  
seaduspärasusi. Enam -vähem  
hästi töötavad esimese kursuse 
üliõpilased, kuigi need on enam i­
kus töölt tu lnud  või dem obilisee- 
runud, s. t. inim esed, kellel on 
olnud õppimises vaheaeg. II, III 
ja  IV kursusel on lood m õnevõr­
ra halvem ad. Üliõpilased planee^ 
rivad  oma aega halvem ini, mis 
m uide on tunn ista jaks, e t sessi- 
oonisüsteem võõrutas nad süste­
m aatilisest tööst ja  harjum ustest, 
mis olid om andatud koolis.

Kõikide üliõpilaste teadm ised 
on m uu tunud  kindlam aks. Kui 
varem  suure tööstaažiga üliõpi­
lastel oli esimesel kahel kursusel 
kõige halvem  edasijõudm ine ko­
gu instituudis ja  m õned neist ise-

(Järg  1Ы  4.)



T äna avaldam e kirjandusi!-  ̂
f kui leheküljel eesti filoloosria «> 
f  osakonna I ja  II ku rsuse üli-  ̂
t  õpilaste loom ingut, ^

Sündisin  1942. a. V iljandis. 
1981. ä. lõpetasin V iljandi I  K esk­
kooli. Esim ene luu le tus ilm us 
trük is 1983. a. a jak ir ja s  «Pikker».

ÜlXr'VÖSAK

оttdim õdiemad
яг Mid.

Ma ,pole Lidices käinud  
;ja L idicet pole ma näinud, 
Üt!a om eti tean, 
et seal
b i$ices õits.evciü roosid.

L id ic e s 'õitsevad roosid!

' Tulipunased  
■roosid

$И гкШ й 'Vßtjiß^gt . 7ftuilü§t ' 
.гуЛтпШЪа alt' ü les : . /  • 
“Tšehhim aa kü lakest 
Li äi с e t y. ;

’ töö, ' 
hoides :
'П'еЩ lilli 'ta süles, ;Г-:
’ hoiab ta  endaga ;
' k illukest 'r a h u , ' 
se it need rdosid 
on istu tand
kõikide maailma maade 
noorte У  
rahuihkavad käed.

Haavademäe
ajalooraamatud  m atavad, 
kuid m a h a . maita  
ei saa m älestust 

■'ia m ullaga-.-'
m atta - :■ :■:

m is  karjudes palub:
Rahu! Rahu! R ahu!

Lidices õitsevad roosidl 
Veripunased roosid 
Nem ad -ei palu ,
Nad nõuavad.
Rahul

ÜLO V O SA R

ÜLO V O SA R

Ma tahtsin  joonistada m etsajärve  
ku i peeglit, m illes edvistavad tähed, 
ku id  m u paletil pole täpseid vürvü  
ja  annetki on üsna-iisnä vähe.

Ma tahtsin  joonistada m etsajärve.

Siis unistasin seda lauluviisi, 
m is laulab, järv , ma kirju tada  üles; 
mind. noodid noomisid seal keset hiisi, 
et riim e ma ei m ärka enda süles.

M ind noodid noomisid seal keset hiisi,

N üüd laule k ir ju ta n  ma järve peegelveele, 
sest helides, ja värvides, ei suutnud.
Võib-pllä sõnades siis k ir ju  .metsateele 
et m etsajärvgi elavam aks m uutub.

N üüd laule k ir ju ta n  ma järve peegelveele,

REN1TA T I MAK

Tahaks...
Tahaks väga vahel olla väike  
valgepäine, m ustasilm ne krants.
Tahaks, et m u m aailm  oleks päike,. 
aiakene, õu ja  liivakast.

Tahaks uskuda, et valges onnis 
. kuskil kaugel elab nääritaat, 

et ta täidab iga m inu  soovi, 
ku i rriul a inult salm on hästi peas.

Tahaks käia lühikeses kleidis,
... kriim ustused põlvil, kätel, näol, 

et m ind ema õhtul noom iks ve id i. 
endal naeratusest m uhe hääl.

Tahaks, et m ul kuskil oleks alles ^  
väike m uinasjutunurgake, 
kus kõik m ured jälle m uudaks m änguks  
m änguhaldja võ lukep ike .'

Tahaks palju , m ida kõ ik ei ta h a k s . . ,  
'Päevad oh n ü ü d u ü s iš o o v e  täis.

EHA
PIRSO

E IN AR K R A U T
*

P unetav päikene põgenes pakku  
kauge te  külm ade küngaste taha, 
v e n in u d :va rju d  unustas maha. . 
Pakarie võttis ja  keris need kokku . 
Keris neist, keris neist pim eda kera 
üm ber unise lum ise maa, 
ise läks p u u la tvu  härmama.
Kõrgelt jä i v ilkum a  tähetera  .

EHA PIRSO

Suveunenägu
1.

Uduõrnadel pilvedel lendan 
üle valeva kaskedesalu.
Nii hea on, et hinges on valu. 
Uduõrnadel pilvedel lendan ..'.

2. ••• '

KeTlegi hüüdu  ma kuulsin  — ah, see 
oli vaid rukkirääk põllul.
Kellegi puudu tust tundsin  — ah, ainult 
kaseoks riivas m u õlgu.
Kellegi huuli ma tundsin  — ah, see 
oli vaid tuuleiil-petis,
Kellegi sosinat kuulsin  — vaid tuul. 
Kohe m ind üksi ta jättis.

Uudisle kauplus
— Pidage! Pidage!
B ussijuh t klopiti poolsurnuks
ja ta pe&tas bussi ühe kaupluse ees, 
millel toretses «Uudiste kauplus».
Reisijad trügisid, ...
jä rjekorras nügisid
ja karjiisid: — Uudiseid! .Uudiseid! Uudiseid! 
K ohkunud  m üüja  ladus letile 
pesupulbrit «Uudis»

’ ja  v ilja ko h vi «Uudis» 
ja  uudisteoseid ja  
uudseid naistekingi, 
aga nem ad karjusid  ik k a :
— Uudiseid! Uudiseid! Uudiseid!

Siis tu li to ibunud  bussijuh i ja  palus:
— Seltsim ehed, sõidame edasi.
Selle kohn n im i .on Uudiste.

Sündisin 1945. a. H iium aal. 1964. 
a. lõpetasin K ärd la Keskkooli. 
Huvi k irjanduse vastu  tä rk as  V 
klassis tän u  õpetaja  Leivaltile.

PIIKE UIP

J  uu к sügj s Тм м е£
pidu pga&M»

Suur sügis Toomel p idu  peäb.
Ta k o k k u  ku tsus tuulesellid , ' 
neilt üha uusi viise t e l  b 
ja nende jalgu tan tsuks seab.

Suur sügis Toomel p idu peab. 
Ta hallis pilves keetis õlle.
Näe, rebib vahtra  k ir ju  põlle 
üks tuu lepoissy üks pürjuspea.

Suur sügis Toomel p idu peab. 
Siis- karetüv i vahtra-tädi 
teeb raagus käega häbi-häbi! 
ja tuulepoisse juustest veab.

Suur sügis Toomel p idu  peab. 
K õik oma rõõmud päctsxab: 'valla:, 
ka m õttes Baeri mantli-.alla  ■- 
ta  kim bu  v ä h tm k ir ju t s.eab. '■

: Р11БЁ ‘UIP

3C adedui

Sündisin 1944. a. Puurm anis. 
I960, a. tu lin  T artusse ja  lõpeta­
sin V Keskkooli. K irju tan u d  olen 
vähe, peam iselt viim astel aa sta ­
tel. ASTA H IIE

Kadedus  ,
on pähkliuss• —.. 

ega väljast pole midagi näha, 
ада tu u m  on p u ru k s 'p u re tu d

x - jr? pikkam ööda tek ib  auk 
ka koore enese sisse.

M ntlem ata ütlem isi on vähem  
k m  ütlem ata rriõflemisi. 

M õtlemata  • m õtlem isi on rohkem  
■ ku i-.ü tlem a ta .-ü tlem isi. 

Sellepärast ■ v i s t  püsibk i tasakaal 
m õtete ja tegude vahel.

K A L J U  K A S S

A S T A  HI I R
*

%
*

JU H AN  PAJU
*

Ma tundsin  ennast su kodumaal. 
Sa eile rääkisid tem ast.
Ja isast, kes sõjas surm a saand, 
ja  m urest varisend emast.

Ma tundsin  ennast sü kodum aal. 
Su  silmad rääkisid tem ast.
Su  sinijärvede Karjala  
seal põhjatus rahus lebas.

Ma tundsin  ennast s"d kodum aal. 
Su juuksed  rääkisid temast.
Nad koskede valge vahuna  
mässasid raugevas ehas.

Ma tundsin  ennast su kodum aal. 
Su huuled tu ikasid  tem ast.
Sai m ulle su karge Põhjala 
kvfum aks k u i  veri m e kehas.

*

Sitasitikas, vä ikene pu tukas  
Välja ukerdad h u n n iku  seest. 
Sinu  käekäigust lugusid ju tustab  
mõni kaasaegne k ir ja n ik  veel.
Sitasitikas, pu tukas tarbetu, 
helgid puhtana päikese käes. 
In im hing  vahel sinust on

arm etum ,
кщ  ta külge kook roojane  jääb.

K üll on õues valge. ■
A m m u  on juba  öö ja  tuu l on tõusnud, rahutu  ja  soe.
Üle hoovi on tõm m atud  pesunöörid ja  tu id  ka tkub  laperda­

vaid palakaid. Mööda maad lohisevad m ustad, katkised  varjud , 
nagu lendaks rebitud tiibadega haneparv hästi madalalt.

Ja täJiti on palju. N ii palju , et m ul jääb hing kinn i, suuri 
selgeid tähti.

M iks tu u l tä h ti kokku  ei lükka?
Ä k k i hakkavad  tähed  kuh jum a  nagu hanged toiiau ajal ja  

sajavad alla maa peale, õ h k  heliseb.
K lirinal ku kuvad  hiilgavad õied jää tunud õuele, p lekk-ka tu~  

sele, m urtud  okstega pih laka latva.
Ka m inu  juuksed  on neid täis.
Olen rõõm ust arutu, P õlvitan maas ja  pühin  käisega ko kku  

helisevat tähelasu, kühveldan  oma põllesse.
Jooksen mööda õue, laulan kõvasti, heledalt ja  poetan väikesi 

rohelisi ja  siniseid täh ti taskutesse  ja  põue.
Taevas pole neid enam ühtegi. Tuul on veel madalam ja  

soojalt m ust. Hästi p im e on.
Lähen oma hiilgava sületäiega tuppa. Tuba lööb täis rohe­

kat h e itlikku  valgust, nagu vehkleksid  virm alised.
A in u lt et kiirgus h a kka b aegamööda kahvatum a. Ma ta i­

pan  — ei tohi lasta kõigil korraga särada, asjatult ilu  pilla ta . 
Topin oma põlletäie kiiresti m em m e tü h ja  suhkruko tti ja  seon  
kõvasti pealt kinni.

A in u lt ühe jä tan  — suure helelilla, seitsm eharulise. See on 
m inu õnnetäht. Selle p istan ju u s te sse . . .

Aga taevas pole nüüd  tähti, need on siin, suhkrukotis.
Igal ööl võtan välja  peotäie tä,hti ja puistan lauale. Nende 

valgel hakkan  m õtlem a oma kõige paremaid m õtteid.
Ma tahan teile kõigile täh ti jagada, m u  sõbrad, et öösiti 

- kauem  oleksid valged kõ ik aknad, ja  e t  teie m õtetest sünniksid  
kõige õnnelikum ad laulud.

K ustunud  tähed lü k in  im epäraseks kaelakeeks. K ustununa  
on täh t vä ike m ust k iv ik e , õige vähe sädelev. A in u lt üks nende  
hulgast on valge: helevalge, sinise varjuga. See ön m inu  õnne­
täht,, See peab jääm a keskele. ' '

Sellest peäb saama kauneim  kee maailmas, ma tahan seda 
alati kanda, ku i lähen teretam a päikest.

К  о n f e r a n s j e  e: Nüüd. on 
meil kavas lustakas KVN. Koh­
tu v ad  Reovete Teadusliku U uri­
mise In stitu u t ja Leivälabida- 
tehas «Kõhaiifk kökorg». Niisiis 
alustam e: Esimehe küsim us reo­
vete meestele:

«Kes on Ibn  Sahib Suleim an 
S urim uri, kas V orkuta vorsti- 
tööllste klubi ametHihingtikorni- 
tee esimees, A m eerika president 
või T ähtvere tän av a  petrooli- 
m üüja? Aega on neli sekundit. 
K o in i, . .  kaks*...  üks . ; . Aeg 
on • läbi. ' Reoveed said ühe 
m iinuspunkti. - . ' д

Oige vastus on «Ei tea.» Ni­
m elt riieie ka ei tea, kes on Ibn 
Sahib Suleim an S urim uri. H a­
h a-haa! K üsim us leivalabida- 
meestele: «K um m a kü lje  peale 
te  kukute, kui hüppate välja  
kuuenda korruse aknast? Kolm 
sekundit, kaks, üks. M iinuspunkt 
tabxdameestele. ö ige  vastus on: 
«K ukun, kum m a kü lje  peale t a ­
han.» H a-ha-haa! Nagu näete, 
on võistlus täiesti tasavägine.

Teine küsim us reomeestele: 
«Mida ü tles meie KVN-i küsi­
m uste koostaja vanaisa oma 
abikaasale eile kell 16.30?» 
K o lm . . .  kaks . . .  üks sekund. 
Aeg on läbi. õ ige  vastus: «Mitte 
midagi ei öelnud. M õlemad nad 
on surnud.» Teine küsim us 
leivalabidatele: «Kes ja  kunas on 

. öelnud, e t ja lad  võivad olla, aga 
pea peab olema?» Aega on 4 se­
kundit. Kolm . . .  k a k s . . .  ü k s . . .  
M iinuspunkt, õ ig e  vastus: «Kee­
gi ei ole kunagi öelnud. M ina 
praegu ütlesin.» Kolmas küsim us 
mõlemale m eeskonnale: «Kuidas 
võib nim etada meest, kes pis­
tab  pea põlevasse ahju?»

Reovete meeskond: «A hjuküt­
jaks.»

Leivalabidate meeskond: «Ker*- 
gesti m õjusta tavaks meheks.»

K o n f e r a n s j e e :  «Meest, 
kes pistab pea põlevasse ahju, 
võib nim etada laibaks.» H a-ha- 
haa! Nagu näete, on võistlus 
tä iesti tasavägine, kuigi in itsia­
tiivi kalduvad enda k ä tte  h aa­
ram a reovete mehed.

N eljas küsim us: «Miks on kas­
sil saba?* *

Sündisin 1938. a. Keskkooli lõ­
petasin 1959. a. ja  seejärel töö ta­
sin T artu  Rajooni K ultuurim ajas, 
RT «Vanemuise» orkestris ja  
AÜN T artu  K ultuurihoones. Olen 
k ir ju ta n u d  estraad ipalu  ja  hum o­
reske. KALJU KASS

Reovete meeskond: «Selleks, et 
teda jõehobušest eraldada.»

Leivalabidate meeskond: «Sel­
leks, et esimese ja  tagum ise otsa 
vahel vahet teha,»

K o n f e r a n s  j e e :  «Kumbki 
vastus ei olnud õige. Kassil on 
saba selleks, et oleks, m ida v ik ­
toriin is küsida.» H a-ha-haa. Ja  
lõpuks viim ane küsim us: «Mis 
on selles kotis?»

Leivalabidate meeskond: «Ved- 
ruvanker.»

R eovete. meeskond: «Kõik, mis 
sinna sisse on pandud.»

K o n i e r a n s j e e :  «Kotis on 
mees, kes mõtles meie tänase 
viktoriin i välja.»

Hääl saalist: «Sel juhu l las 
jääbk i kotti!» (M eeskonnad võ­
tavad  koti.)

K o n f e r a n s j e e :  «Kuhu te 
viite ta?»

Kõik: «Me vaatam e järele, 
kum m a kü lje  peale ta  kukub 
(ära):» у  ■



Kuidas ma osakonna 
seinalehte toimetasin

Kahe loengu vaheajal ju h tu s  
täiesti im elik  asi: m inu  juurde  
tu li üks kursuse komsomolibüroo  
liikm eist ja  ütles: «Kuule, tead, 
■meil on vaja üks num ber osa­
konna seinalehte välja  anda.»

«Mis siis?»
«Kas sa ei võ taks seda asja 

enda peale?»
«Aga m iks  m ina, ehk möni 

te ine teeks parem in i?»
«K es?»
«Kust m ina tean? Möni ehk  

on varem  te in u d .»
«A h , ära m uretse. A in u lt üks  

nu m b er, Selle teed sinagi ära. 
Sul pole ju  praegu ü h tk i tõsist 
kom som oliü lesannet!»

* See oli vägev argum ent, kuigi 
enam ikul teistel neid ka polnud. 
Ara ütelda ei saanud , Kevadel 
tehakse iseloomustusi, tehakse  
veel passivistiks.

«Noh, m is sa mõtled? Ma pa­
nen selle ülesande kirja.»

Ja ta oli läinud . . .
Ma polnud kunagi varem  

seinalehte to im etanud, ku id  
kellele seda kuria. K uid  III k u r ­
suse üliõpilane suudab kõike. 
Ta on universaalne geenius, kes 
algab H om mikvõimlem isega, is ­
tub  päeva loengutel, pärast seda 
spordib, õpib kodus, teeb tea­
dust laboris ja  uurib  raa m atu ­
kogus, õhtu ti käib tea tris ja  
kinos, vaatab televisioonisaateid, 
kuulab raadiot, loeb a ja k ir ju  ja  
ajalehti, tä idab  kom som oli- ja 
am etiühingu-ülesandeid, võtab  
osa isetegevusest, käib arvukatel 
koosolekutel ja teeb pa lju -pa lju  
m uud, nii et ta  tegevusest-to i-  
m im isest saab pool *Noorte 
Hääles» üliõpilasele pühenda­
tud  artiklist.

M iks ei võinud see isiksus ka  
ühe seinalehe välja  anda?

Teadsin siiski, et seinalehe 
tegem iseks on va ja  artikleid. 
Toim isin nii, nagu meil kom ­
beks: saatsin loengu ajal rän­
dama lehekese «Kallid kursuse­
kaaslased, k irju tag e  siia, m is te 
k ir ju ta te  resp. joonistate osa­
konna seinalehele, m ille num ber 
tuleb nüüd  meie kursusel välja  
anda». Sellele oli alla k irju ta tud .

Pole aega!
Tore asi!
L õbu tüdruku te  elust Pariisis.
Sul v ist ei vea tüd ruku tega?
H indate end liiga kõrgelt!
Miks m itte?
Jam a!
Olin tü k k  aega nõutu. Lõpuks  

otsustasin ühe kursusekaaslasega  
is ik liku lt rääkida. Tuletasiyi 
meelde kom som oliaktivisti sõnu  
ja  pidasin silmas, et paluja olgu 
alandlik.

«Kuule, tead, sa ehk oled hea, 
võib-olla on sul aega, ehk teed  
ühe väikese asjakese.» ,

«Noh, mida?»
«Tead, mis! K irju ta  seina­

lehele ü ks  p isikene artikkel!»
«K a h ju ks pole aega.»
K uigi olen iseloom ult julge  — 

ma näiteks räägin ava liku lt, et 
mees- ja  naisüliõpilaste vahel 
esineb arm astust või kõ ik  loen­
gud ei ole kõige paremad  —, 
siiski rohkem  m a kursusekaas­
lasi ei tü litanud.

K us häda kõige suurem , seal 
abi kõige lähem. M eie toas elas 
üks filoloog. Pöördusin tem a  
poole. «Kuule, tee^ m ulle  se ina­
leht valmis.'»

«Ära aja jam a! Seinaleht on 
juba ajast ja  arust. Vaat teem e  
trükise! A lm anahhi! J g a  kuu! 
Ei! Parem  väikeform aat! T iku -  
toosiformaat! Võiks isegi k ino­
film il. Progress! Vaat!»

«Kas sa k irju tad  teksti?»
«Lepi enne kirjastuse või kino- 

kabinetiga kokku . Siis räägi­
me.»

Ta läks. Ma polnud iialgi k ir -

Auto-motokobinet

jasiuses kä inud , film t alal oli 
m ul pisut kogemusi.

Keegi IV  kursuse inim ene  
soovitas lugeda M ark Twaini, 
kellel olevat üks selline lugu, 
kuidas ta  ajalehte toimetas.

Tõin siis raam atukogust selle 
raamatu. A ja  puudusel lugesin  
vaid algust ja  lõppu. Seal oli 
selgesti k ir ju ta tu d , et ajalehe 
to im etam ist pole vaja osatagi. 
K ui nii, siis m aksab see ka  
tühipalja  seinalehe kohta . O t­
sustasin kõik kritiseerijad K uu  
peale saata ja  asusin tööle.

K ah juks ei olnud sel hetkel 
ühtegi püha lähedal ja  , suurte  
ajalehtede m aterja li kasutam ine
oli võim atu . Tuli kõik endal 
välja  m õtelda.

Sõbra lauasahtlist leidsin foto, 
millel olid m ingid töörõivais 
mehed. Panin a llk irjaks «Meie 
üliõpilased uudismaal».

K irju tasin  artikli «Tublid ü li­
õpilased»,

«Meie üliõpilased on tublid. 
Nad õpivad tub listi. Mõned on 
aga te istest tublim ad, teised aga 
te istest vähem  tublim ad. Mõ­
ned aga on kõige tublim ad. Nii 
me õpimegi, meie tub li kursuse 
tub lid  üliõpilased tublisti!»

Selle kõrvale tegin  joon istu ­
se — p aa r  risti-rästi kriipsu, 
ühe tind ip leki ja  pool marga- 
riin ip lekki. A llk ir ja ks  panin  
«H etk  kesk taigat». Pärast näis 
isegi m ulle, et paberil on suurde  
metsa eksinud inim ene.

V iim aseks looks oli re isik iri. 
Selle treisin  (ausalt öeldes) 
naaberosakonna seinalehest m a­
ha. A sendasin algul sõna «Lenin­
grad» sõnaga «Riia». Siis meenus, 
et keegi m eist polnud sel aas­
tal Riias käinud. Panin asemele 
N uustaku,

Seinalehe alus oli kadunud. 
Ühest koridorist leidsin tahvli 
pealkirjaga « .. .  eated». Sellele 
paningi kogu kupatuse üles.

N üüd jä in  nagu M ark Tw ain  
ootama tu lem usi. K u u  möödus. 
Keegi ei kõssanudki. Läksin 
Komsomoli Our oo т к т е  juurüe  
ja ütlesin: «Kuule, seinaleht on 
am m u valmis. Ei tea , kas kõ l­
bas?»

«A h , ära viida m u aega! K om ­
somol seinalehtedega enam  ei 
tegele. See on am etiühingu asi. 
Mul on vaja m inna osakonna- 
büroole, kus arutam e üliõpilaste 
paigutam ist internaaditubadesse  
uuel, 1965. aastal.»

L äksin  vist väga süngeks. 
A ktiv is t krahm as taskust sule­
pea ja  k ir ju ta s  midagi m ä rk­
m ikku .

«Noh, ära pahanda, vanapoiss! 
Panin kirja . See on am etiühingu  
abistamine.»

N üüd on sellest möödunud  
veel ü ks  kuu. Vaatasin äsja oma 
loomingut. Ta rippus endiselt 
omal kohal. Uus aasta aga on 
tulemas. Istusin  laua taha, rebi­
sin kontsust ühe lehe, tegin  sel­
lest pabeririba.

Siis võtsin  taskust le ivatüki, 
m uljusin  ta  pehm eks ja  kleep i­
sin pabeririba põ ik i üle a r tik ­
lite. A stusin  eemale ja  lugesin  
to im eta ja liku  m õnutundega ene­
se k ir ju ta tu d  sõnu

«HEAD UUT A A S T A T !»
PARM

1 9 6 4 . aas*a  
kokkuvõtte id

Raporteerib Tartu  M editsiiniline  
Kainestusm aja: ,

Meilt on abi otsinud üliõpilased  
Enn T ü rkso n  ja Peeter K õ iv  (16. 
veebruaril), A leksan d e r K rin itsk i 
(19. veebruaril), E lm ar Sakk o v (21. 
ju u n il), Rein Innos (28. ju un il), Aadu  
Peets (12. juulit), Leo nid  Oqnjatov  
(14. auqustii), TomaS S lu tš (20. sep­
tem bril), Iqo r K u rv e  (24. septemb- 
ril), Anton Tubli (2. novem bril), 
Peeter Sossi (6. novem bril), Raivo  
Jakob son ja T iit K a a sik  (8. detsemb* 
ril).

Kas eksamid on vajalikud?

a l i  R e a d ?
Ülikooli pearaam atupidaja  

K. P ikka t sõnas selle peale: 
«E ks ikka  see, et 1, novem b­
ril käesoleval aastal hakka ­
sid tervishoiu- ja  haridusala  
töötajatel keh tim a uued pa l­
gad,,»

Õnne, õnne,
SIRJE MARTINSON 

ja
JÜRI RIIMAA!

Soovib eesti filoloogia 
osakonna V kursus

9 9 9
Üksmeelt Ja 6nne ühisel 

eluteel!
OLGA-HERMI TRUSSI 

ja
LEONHARD KLIIMANIT 
Õnnitleb Oigusteaddlkonnä

III kursus.

(Algus lk-1 2.)
gi jä tsid  õppimise pooleli, siis 
nüüd  lõpetasid «staažikate» g ru ­
pid õppeaasta enam asti võlgne­
vuste ta n ing enam  kui pooltel 
neist olid h inded «hea» ja  «väga 
hea».

Kõikides kateedrites on nagu 
alati olemas konsultatsioonide 
plaan, kuid varem  tu lid  ü liõpila­
sed konsultatsioonile a inu lt eksa­
m ite lävel, nüüd  on aga nõudm i­
ne nende jä re le  nii suur, e t k a ­
teeder on sunn itud  korra ldam a 
neid iga päev. E riti on tõusnud 
teadm ised peam istes teoreetilistes 
distsipliinides: füüsikas, keemias, 
kõrgem as m atem aatikas, tugevus­
õpetuses,

Ön m uutunud  suhtum ine ra a ­
m atusse ja  raam atukogusse. L u­
gem issaalis töötasid varem  a inu lt 
vanem ate kursuste  üliõpilased. 
Minge aga nüüd sinna — kes seal 
istuvad? —- Esim este kursuste  ü li­
õpilased. P a lju  kasu ta takse  a ja ­
k irju , m onograafiaid, m rtm eköite- 
lisi teoseid, m is ei ole kan tud  
ühessegi kohustusliku  k irjanduse  
nim ekirja.

Uue süsteem i alusel teh tava  
töö analüüs dem onstreeris n ä itli­
ku lt käibelolevate õppeplaanide 

pehm elt öeldes — ebatä iuslik - 
kust ja  ülekoorm atust. V eendusi­
me ühes väga häirivas asjaolus, 
(võime seda tõestada arvudega); 
süstem aatilise töö ju u res  on p rak -

lilise lt võim atu tä ita  praegusi 
õppeplaane,

Ilm nes ka rida  metoodilisi 
puudusi, näiteks ebakõla loengu­
te  ja  p rak tilis te  tund ide vahel. 
Tõhusaks teadm iste kinnistam ise 
vorm iks on sem inarid ja  kollok­
vium id, kuid need on selliste 
distsipliinide, nagu füüsika, m a­
tem aatika  jne. program m idest 
v ä lja  jäetud.

õppetöövorm id, m ida praegu 
kasu tatakse kõrgem ates koolides, 
on m etoodiliselt vähe seotud. 
P rak tilised  ja  laboratoorsed tööd 
pole a la ti sünkrooniliselt teostataV 
vad. M uuseas jõudsim e ka jä re l­
dusele, et ei ole va ja lik  loenguid 
pidada kogu program m i m a te r ja ­
list, sest osa sellest võivad üliõpi­
lased om andada p rak tikum ide 
ajal,

Meie eksperim endi resultaadid: 
m itteedasijõudjaid  jä i poole vär 
hem aks ja  sam al a ja l kasvas poo­
le võ rra  üliõpilaste arv, kes õpi­
vad hästi ja  väga hästi.

Me oleme veendunud, e t pak u ­
tud süsteem  on täiesti elujõuline, 

fkuid ta  nõuab tõsiseid metoodilisi 
uurim usi, m illega peab tegelem a 
m itte  üks, vaid m itm ed meie m aa 
kõrgem ad õppeasutused,

V. BALL,
A strahan i K alatööstuse- ja  

-m ajanduse Tehnilise 
Instituud i rek to r 

A. STŠERBAKOV, 
instituud i õppeprorektor

Toredat talre!

18, XII: PANSO
Sellise napi kuu lu tuse  peale 

tu li rõdusaal puupüsti täis. 
Tõesti, eks ta  nii ole. Mõne 
m ehe ju ttu  ei vea ka vägisi 
kuulam a. Aga tem a tuleb  kohe, 
küsib: «Noh, m illest me siis rää­
gime?» K üsim usi hakkab sada­
ma, ju t t  läheb lahti ega saa 
enam  kuidagi pidama. Ü kskõik, 
kas ju t t  on tu b a tea tris t, džäs- 
sist, isaga Juurus käim isest, 
A m eerika  noorsoost, Bergm ani 
film idest või abikaasa osast 
ku n s tn iku  loomingulises töös. 
Ja keegi ei loe ajalehte ega 
puhu  kõrvalist ju ttu .

«Jõnni» lavastuse autor ja  
värske Eesti N SV  teeneline  
kunstitegelane rääkis üliõpilas­
tega ligi kaks ja  pool tundi. Me 
tundsim e huvi, m iks ta ise Jõnni 
ei tah tnud  mängida. Ütles, et 
poleks saanud ise pealt vaadata , 
m uidu  küll. Tundsim e huvi, m i­
da Panso lähemal ajal ise teha  
kavatseb. V ilde «Tabamata ime» 
teatris, K ilty  «Arm as lu iska ja» 
tubateatris, m itu  asja stuudio­
teatris . . .  ikka. teater, teater. 
Kinos veel «M äeküla p iim a­
mehe» stsenaarium . K u i kü s i­
sime, m is ta  arvab noorsoo m o­
raalsest palgest ku i kõrva lvaa­
taja, vastas nii:

«K ui noorsoo moraalne pale 
langeks, siis langeksin m ina  
ennem  koos noortega, ku i et 
m ind peetaks kõrvaltvaatajaks!»

Jüri Järvetil oli Õigus, ku i ta  
selle m ehe kohta kunagi k ir ju ­
tas, et teda nähes jooksevad  
lapsed talle vastu  ja koerad  
hakkavad saba liputam a. J ä tk u ­
gu teda kõikja le, olgu  ta  ikka 
meie ülikooli suureks sõbraks! 
Muide siinkohal Pansole ka pa­
rimad uusaastaõnnesoovid meie 
poolt!

M. E,

Peagi äigab  suusahooaeg. Üle- 
linnaliste ja  -ülikooliliste ü r i­
tu ste  kõrval ko rra lda te  k ind lasti 
suusam atku  väiksem ate g rup ­
pidega. M atkasektsioonilt palve 
kõigile TRÜ kollektiivi liikm e­
tele on — vorm istage kõ ik  m at­
kad m atkalehega!

Kui sooritate 1- või 2-päevase 
väljasõidu, pole v a ja  koguda 
tem pleid läb itud  punktidest. 
Aitab, kui võtate ühe k inn itava 
tem pli TRÜ Spordiklubist. P ike­
m atel m atkadel laske lüüa p aa­
ris läb itud  punk tis tem pel 
m atkalehele. M atku, m ida ko r­
ralda takse  m assiüritustena m at- 
kaklubi või ülikooli poolt, erald i 
vorm istada pole vaja. M atkalehti 
saab TRÜ Spordiklubist või 
T artu  T urism ik lubist (Magasini 
tn. 12 esm aspäeviti, kolm apäe­
viti, reedeti kell 17—19). Lehele 
tu leb  m ärk ida osavõtjate nim e­
kiri, kuupäev, m arsruud il läb i­
tud  punk tid  ja  kilom eetrite arv. 
Täidetud m atkalehed tooge 
spordiklubisse m õni päev pärast 
m atka. Mingil ju h u l ärge hoid­
ke neid endi käes sügise või 
uue aastani.

Kui olete m atkanud  5 päeva 
ja  läbinud 75 km, võite saada 
m ärgi «NSVL turist»  om ani­
kuks. Selleks tu leb  tä ita  arves­
tusleht, m illele m ärk ida m atkad 
ja  läb itud  kilom eetrite arv.

On võim alik tä ita  ka astm e- 
norm e (kolm andast jä rg u st 
m eistri järguni). Nõuetega saab 
tu tv u d a  Spordiklubis.

M atkade vorm istam ine on v a ­
ja lik  teile hiljem , kui tah a te  
m inna väljapoole vabariik i. M at­
ka m arsru u traam a tu id  an takse 
a inu lt isikutele, kes on varem  
m atkanud  oma koduvabariigis 
(näha saab seda m atkalehtedelt). 
ilm a m a rsru u traa m a tu ta  m a t­
kam ine mõnedes m atkarajoon i­
des (Kaukaasia, K arpaadid, Koo­
la  jt.) m uutub  jä r je s t raske­
maks: m atkaja id  kontrollitakse, 
ilm a m a rsru u traa m a tu ta  m atka- 
m ehed saadetakse ä ra  ning te a ­
ta takse  vabariik i ja  õppeasu­
tusse. M arsru u traam at on veel 
heaks «võlukepiks» ööm aja ja  
toidupoolise m uretsem isel tu ­
rism ibaasides ja  linnades. M ars­
ru u traam atu id  annab välja  
T artu  Turism iklubi.

M atku vorm istades on võima- 
lik k aitsta  ülikooli spordiau ka 
ü levabariigilises ulatuses.

M öödunud aasta l kogusim e 
a inu lt 1,34 punk ti inim ese kohta 
ning kaotasim e EPA -le 0,6 p u n k ­
tiga.

A idake kõik kaasa, et tu leval 
aastal oleksim e võim elised võrd­
setena sam m u pidam a vabariig i 
te iste  õppeasutustega!

Head pealehakkam ist!

teatab
Seoses mõnede kohtade vaba* 

nemisega võefakse autojuhtide 
kursustele täiendavalt uusi liik ­
meid. Õppetöö kestab ilma vahe­
ajata kuni 20. veebruarini 1965.a. 
Soovijatel tulla 30. detsembril 
kella 10—12 ülikooli garaaži ju ­
hataja kabinetti (H. Abovjani 
tn. 4).

Esitage eelarve
TRÜ Spordiklubi juhatus ko­

hustab kõiki sektsioone esitama 
eelarve ja kalenderplaani 1965. 
aasta kohta. Seda teha veel selle 
aasta jooksul. Nimetatud doku­
mentide mitteesitam isel ei kind­
lusta Spordiklubi juhatus üritus­
te finantseerimist.

Raadioloengud
KOLMAPÄEVAL, 30. detsem bril

1. Kõikidele välisk irjanduse 
õppijaile õppejõud O tt O j a  m a  a 
loeng «Prantsuse k lassitsistlik  
tragöödia XVII sajandil: C or­
neille».

2. K ehaku ltuuriteaduskonna
IV kursuse ü liõpilastele prof. 
M ihkel K a s e  loeng «Sportlase 
toitlus».

Kaugõppesessiooni tõttu lõpe­
tame käesolevaga oma raadiosaa­
ted. Jällekuulmiseni alates 10. 
veebruarist 1965. Head uut aas­
tat kõigile!

Südamlik kaastunne Pent 
Nurm ekunnale tema

EMA

surm a puhul.

TRO orientalistid

17. detsem bril p ära st p ikka 
raske t haigust lahkus meie h u l­
gast Koidu P ihlakas.

Koidu P ih lakas sündis 30. m ä rt­
sil 1937. а. Ta õppis Tallinnas ja  
Paides. Koolis tegeles ta  spor­
diga, kuuludes võrk- ja  korv ­
palli koondnaiskonda, võttis osa 
isetegevusest.

P ärast keskkooli lõpetam ist 
töötas K oidu T üril k u ltu u r i­
osakonna in stru k to rin a  ja  raa -  
m atukoguhoid j ana.

1961. a. tu li Koidu ülikooli. 
Siin jä tk as  ta  ühiskondlikku 
tööd A rstiteaduskonna komso­
moli - ja  am etiühingubüroode 
liikm ena, oli üheks isetegevuse 
initsiaatoriks. H alvale tervisele 
vaa tam ata  püüdis ta  v isalt oma 
eesm ärgi poole — saada arstiks. 

Meie m älestustes jääb  Koidu 
P ih lakas püsim a alati energilise, 
abivalm i ja  sõbraliku rü h m a­
kaaslasena.

R aviosakonna IV kursuse 
'1. ja  2. rühm

Toimetaja: J. FELDBACH

«Тарту Рийклик Юликоол» («Тар­
туский государственный университет*), 
г. Тарту Эстонской ССР. Орган Тарту­
ского государственного университета. 
Hans Heidemanni nim. trükikoja 
trükk. Tartu. Ülikooli 17/19. Üksik­
numbri hind 2 kop. теП«т»чв 
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